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ÖNSÖZ

 Dr. Besim Ömer, yazmış olduğu eserler ve tıp alanına sunduğu katkılarla 
tıp tarihimizde önemli izler bırakmış büyük bir şahsiyettir. Koruyucu hekimlik, 
doğum, çocuk bakımı ve kadın sağlığı ile ilgili eserleri bugün dahi değerinden bir 
şey kaybetmemiştir. Kendisi, Türkiye’de çağdaş doğum biliminin öncülerinden 
olup Türkiye’de ilk doğum kliniğini açan, doğum üzerine ilk mühim eseri yayım-
layan kişidir. 

 Besim Ömer'i tıp otoriteleri çok yakından tanırlar. Onun eserlerinin özel-
likle tıp tarihçilerinin çalışmalarına büyük ölçüde kaynaklık ettiğini biliyoruz. 
Bir başka ifadeyle, tıp tarihçilerinden onun eserlerini kaynak olarak kullanmayan 
neredeyse yok gibidir. Gerçekten de çocuk büyütmek, evliliğin şartları, şişmanlık 
ve zayıflık, uyuşturucu maddeler, tütün ve alkolle mücadele, kaplıca ve banyolar, 
suya olan ihtiyaç, vücut organlarının sıhhati, tenasül, doğum, kadın hastalıkları, 
emzirme, ebe hanımlar, hemşire ve hastabakıcılar, Kızılay, nüfus siyaseti, kolera, 
çiçek, kızamık, verem gibi birbirinden farklı pek çok alanda kitap ve makaleler 
yazarak Osmanlı'nın son dönemi ve Türkiye Cumhuriyeti'nin ilk yıllarında adın-
dan sıkça söz ettirmiş önemli bir şahsiyettir. Yaptıklarını ve yazdıklarını bir araya 
getirmek, bugün bile son derece güçtür.

 Bu özelliklerinden mülhem, Dr. Besim Ömer, "ebelerin ebesi" olarak 
anılmış ve ebelik mesleğinin kurumsallaşmasına, hemşirelik ve hasta bakıcılık 
mesleğinin ise disiplinize edilmesine büyük katkılar sağlamıştır. Dr. Besim Ömer, 
ülkemizde tıbbî yayıncılığı başlatan bilim insanıdır. Hayatı boyunca 400’den faz-
la bilimsel makale kaleme almış, 70 civarında da kitap yazmıştır.

 Bu kitaplarından birisi de Nüfus Meselesi ve Küçük Çocuklarda Vefeyât 
adlı kitabıdır. Bu kitapta Besim Ömer Paşa, çocuklardaki ölüm oranlarını azalt-
mak için kadınlara hatta genç kızlara çocuk büyütmeyi erkenden öğretmek gerek-
tiğinin altını çizmiştir. Buna göre annelere, çocuklarını kendilerinin emzirmeleri 
hususunda teşvikte bulunmak, yardım etmek, çocuk büyütmenin ne denli önemli 
olduğunu öğretmek lazımdı. 

 Cumhurbaşkanımız Sayın Recep Tayyip Erdoğan'ın da sürekli vurgula-
dığı evli çiftlerin "en az üç çocuğunun" olması gerektiğini, Dr. Besim Ömer Paşa 
bu kitabında; "Binaenaleyh tekessür-ü nüfusta en iyi çare efrad-ı milleti tevlidatın 
tezyidine teşvik ve her ailenin en aşağı üç çocuğu olmasını temindir." diyerek 
konunun önemini vurgulamıştır.



 Dr. Besim Ömer Paşa’nın ifadesiyle; “Çocuğun hayatını kurtarmak, istik-
bal-i memleketi bi-hakkın temsil edebilecek surette mukavim ve kavi bir gençlik 
yetiştirmek, yalnız maziye intikal eden bir ihtiyarın hayatını uzatmağa çalışmak-
tan daha ziyade mükafata şayandır. İşte bu sebeple, çocuğu ailesine saklayan ve 
memleketi için sağlam ve dayanıklı ve bu suretle faideli bir hemşehri, bir yoldaş, 
bir vatandaş yetiştiren ‘hıfzıssıhhat-i etfal’ fenni, ‘çocuk büyütmek – püerikül-
tür’ sanatını gittikçe fazla bir ehemmiyet almaktadır.” diyerek meselenin önemini 
vurgulamaktadır.

 Dr. Besim Ömer’in bu kıymetli çalışmasının bugünün nesilleri için de 
değerli bir kaynak vazifesi göreceği umuduyla çalışmayı dikkatlerinize arz edi-
yoruz. Bu eserden sadece tıp camiası değil, konuya ilgi duyan herkes rahatlıkla 
faydalanabilir. Bu eserin hazırlanmasında emeği geçen Kütüphane Dokümantas-
yon Daire Başkanlığına teşekkür ederim.

    Prof. Dr. Cevdet ERDÖL

Sağlık Bilimleri Üniversitesi Rektörü
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 Okuyanlara:

 “Nüfûs Siyâseti” nâmıyla neşretmekte olduğum silsile-i resâilin birincisi 
bu “Medhal”dir ki bir memleketin hayâtı, bekâ ve mevcûdiyeti, iktisâdiyât ve 
siyâseti itibârıyla her vakit ve bi’l-hassa büyük ve sürekli muhârebeleri müteâkib 
nüfûs mes’elesine verilmesi lâzım gelen ehemmiyetten ve bu bâbda ittihâz 
olunacak tedâbirden ve ciddî mücâdelenin her yerde ve husûsiyle memleketimizde 
etfâl arasında meşhûd olan kesret-i vefeyâta karşı ziyâ-i nüfûsun telâfîsindeki 
tesirâtından bahseder. 

 İkincisi “Fen ve İzdivâc”, üçüncüsü “Gebelik ve Gebelikte Tedâbir”, 
dördüncüsü “Çocuk Büyütmek”dir. Bu risâleler sıra ile karîben neşr olunacakdır.

               
Doktor Besim ÖMER 
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-1-

NÜFÛS SİYÂSETİ

 Nüfûs Siyâseti Bir Memleket İçin Hayât Mes’elesidir. -İhsâiyâtın Ehemmiyeti. -De-

mografi Fenni.

 Millî ordumuzun şanlı muvaffakiyetlerini büyük bir sevinç ile tebcîl 
ederken bu mesûd zaferin netâyic-i müstakbelesini te’mîn için vatan uğrunda 
şehîd düşen fedâkârân ümmeti düşünerek evlâd-ı memleketçe hâsıl olan mühim 
noksânı telâfî etmek ve bu husûsta kemâl-i sürâtle tedâbir-i lâzımaya tevessül 
eylemek cümlemize âid bir vazîfe-i milliye ve mukaddese olduğunu hiçbir vakit 
hâtırımızdan çıkarmamaklığımız iktizâ eder.

 Nüfûs siyâseti, bir millet ve bir memleket için hayât mes’elesidir. Nüfûsu 
teksîr, efrâdı takviye ve terbiye, - hıfzıssıhha ve ictimâiyyat, hattâ siyâsiyât ile 
iştigâl edenler için- büyük bir mefkûredir.

 Harb geçiren bütün memleketlerde bu yüzden uğranılan ziyâ-i
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azîmi haber ve telâfî için pek çok iştigâl olunuyor. Hattâ bu iştigâle daha harb 
esnâsında bile başlanmış idi. Son senelerde lisân-ı siyâsette kullanılan ve 
“Akliyyet” tabîr edilen mesâil-i azîme ile bu bâbda dermiyân kılınan teklîfler, 
kesret-i nüfûsdaki ehemmiyet-i siyâsiyeyi kemâl-i vuzûh ile isbât eylemektedir. 
Birçok hükûmetler, harbi müteâkib umûr-i sıhhiyenin ehemmiyetini, nüfûsun 
tenâkusundan münbais tehlikenin dehşetini nazar-ı dikkate alarak “terbiye-i 
umûmiye-i sıhhiye”, “ictimâiyyât-ı sıhhiye”, “tahfiz ve basîret” nâmlarıyla ayrıca 
nezâret veyâ idâreler ihdâs eylemişlerdir. Türkiye Cumhûriyeti de bu husûsdaki 
ehemmiyeti takdîr ile (Sıhhiye ve Muâvenet-i İctimâiyye), (İmâr ve Mübâdele ve 
İskân) vekâletleri teşkîl etmişdir.

 Vatanın müdâfaasından sonra her hükûmetin başlıca vazîfesi memleketinin 
sıhhat-i umûmiyesini himâye etmek ve hemen tekmîl kuvvetini bu cihette tekâfüs 
ve temerküz ettirmekdir. 

 Binâ-i devlet, iki esâsa müstenitdir: Toprak (Arâzî) ve Halk (Nüfûs). Tabîr-i 
âhirle denilebilir ki “Cemiyyet” iki unsuru: halkı ve bu halkın yaşadığı mekân-ı 
muhîti ihtivâ eder. Her ne kadar cemiyyet tabîri insânlardan müteşekkil bir 
hey’eti ifâde eylerse de insânların toprağa, havâya, suya, nebâtât ve hayvânâta, 
hattâ madeniyata ihtiyâcı nazar-ı dikkate alındığı hâlde bu tabîrin daha ziyâde 
şümûlünü kabûl eylemek muvâfık olur. Binâenaleyh denilebilir ki “beden-i 
ictimâî” iki unsurdan: biri, ihtiyâcatın merkezi addolunabilen arâzîden ibârettir ki 
ona “ictimâî 
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coğrafya”, diğeri ise tamâmen beşere, nüfûsa müteallikdir ki ona da “demografi” 
(*) nâmı verilir.

 Demografi fenni (antropoloji) de bir mevki-i mahsûs işgâl eder. İhsâiyata 
ibtinâen cemiyyet-i beşeriyeye dâ’ir husûsatı, nüfûsa â’id malûmâtı nazar-ı 
mütâlaadan geçirir. Kayıt ve tahrîr, taharrî ve tevsîk cihetiyle ilm-i hesâba, netâyic 
itibâriyle ulûm-i ictimâîyeye istinâd eyler. Ahâlinin vechi teşkîl ve terkîbine dâ’ir 
malûmât-ı sıhhiyeye itâ, hayât ve memât mesâilini tahlil ve esbâbını taharrî, 
nüfûsun tezayüt ve tenâkusunu, ictimâ ve iftirâkını ve bu bâbda maddî ve manevî 
esbâbı, devletlerin kuvvet ve inkişâfını, terakkî ve itilâsını irâe eder. 

 Nüfûsda harekât ve tebdîlât, tevlîdât ve vefeyât, kadın ve erkek arasındaki 
nisbet, izdivâc ve talâk, ahz-ı asker zamânında efrâd meyânında en ziyâde 
görülen alîl ve emrâz, ilim ve irfânın derece-i tamîmi, ticâret ve sanat, ahlâkiyât 
ve manevîyât gibi bir memleketin kuvvet 

------------------

 (*)- “Demografi” kelimesi (tahrîr-i nüfûs) ile tercüme ediliyorsa da bizde 
tahrîr-i nüfûs yalnız kayıt muâmelesine inhisâr eylemişdir. Gerçi esâs, nüfûsun 
kaydıdır. Lâkin asıl gâye efrâdın hüviyetini tesbît ile vesâik-i sahîhiyyeye ibtinâen 
ictimâyat, iktisâdiyat, terakkîyât ve teâliyât nokta-i nazarından memlekete nâfi 
malûmât-ı hakîkiyye istintâcıdır. İşte bu sûretle her yerde erkâma müstenit 
ictimâî, sıhhî, iktisâdî, nisbî malûmât-ı müfîde alınmakta ve şu sâyede müsmir 
tedâbir-i lâzıma ittihâz edilmektedir. 
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Ve iktidârına say ve gayretine, sıhhat ve fazîletine â’id kâffe-i malûmât ancak 
“Demografi” fenniyle elde edilir. 

*

*       *

 Nüfûsda âhenk ve tevâzün -  Tenâkus-i nüfûsda esbâb-ı muhtelife -Dâ’imî bir 
tenâkus daha vahîmdir- Nüfûsu hâl ve tevkîfte olan bir memleket de tehlikededir.

 Nüfûsun adedini, tezayüt veyâ tenâkusunu, memâlik-i sâ’ire ve bi’l-hassa 
mücâvire ile mukâyesesinde nisbetini tayîn etmek bir memleketin te’mîni 
mevcûdiyetinde ve terakkîyât-ı ve teâliyâtında en evvel nazar-ı dikkate alınacak 
husûsatdandır. Aded-i nüfûs kadar (tevâzün ve aheng-i nüfûs) da mühimdir.

 Nüfûsun tenâkusu, bir memleket için, büyük bir felâkettir. Bu tenâkus, ya 
harb gibi “muvakkat” ve çok defa “harici” bir sebebin tesiriyle husûle gelen bir 
“maraz-ı ictimâî” netîcesidir. Yâhûd esbâb-ı müteadditte ve “dâ’imâ” netîcesi 
müzmin bir “maraz-ı beledî” hükmündedir. Asıl vahâmet ikinci nevde yanî 
“dâ’imî” ve “dâhilî” esbâb tesiriyle yerleşen hastalıkdadır.

 Harbin hitâmı ile maraz-ı ictimâî tedricen zâil olur ve nüfûs az zamân 
zarfında hâl-i sâbıkını bulur. Hâlbuki dâhilî ve dâ’imî esbâb ile yavaş yavaş 
bünye-i ictimâîyesi germiyan “uzviyet-i milliye”nin inzarı  yanî encâmı daha çok 
vahîmdir. 
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Türk, vatanının müdâfaası uğrunda genç ve dinç birçok evlâdını gâib etti, gençlik 
kanını akıttı. Türkiye takîb eden harplerde her memleketten ziyâde nüfûsca 
zâiyâta uğradı. Bu zâiyât ebette ırkı sarstı. Elyevm memleket muzaffer ise de 
yorgundu. Bununla berâber bu sarsıntı ne kadar büyük olursa olsun, esâsesâsen 
tenâkus nüfûsu ademe eden esbâbın izâlesi ile zâyiâtı telâfî etmek katiyen müşkül 
değildir.

 Bir kazâ veyâ hadise vukûunda onbeş yirmi kişi ölse, ezilse, boğulsa 
her taraftan bir feryâddır kopar, der-akab teşebbüsâtta bulunulur, imdâd ve 
muâvenete koşulur. Hâlbuki her sene yüzbinlerce zâiyât veren ve “tenâkus-i 
nüfûs” âile-i azîmesini vücûda getiren “milletin istikbâl mevcûdiyyeti mes’elesi” 
bir aralık endîşe-bahş olsa bile maat-te’essüf devam etmiyor, unutuluyor. Büyük 
bir ehemmiyeti hâ’iz olmayan adi bir mes’elede bile birçok beyhûde gürültüler 
ediliyor da mesâili ictimâîyenin en ehemmiyetlisinde kayıtsızlık gösteriliyor.

 Dâ’imî bir tenâkus-i nüfûs, en müdhiş muhârebelerden ve en mühlik 
emrâz-ı müstevliyyeden daha vahîmdir. Harb bir nesle şiddetle tesir etse de ırkın 
mevcûdiyyeti ciddî bir muhâtaraya atacak kadar gidemez. Devam eylediği kısa 
bir müddet zarfında endîşe edildiğinden daha çok az bir fenâlığa sebeb olur. 
Nüfûs arasında ika ettiği boşluk ab-ı hayâtı (nesg) kâfî bir ağacın balta ile kesilen 
dal budakları gibi çabuk sürer, dolar, yerine gelir.

 Tenâkus-i nüfûs dâhilî bir sebebden ileri gelir ise çok vahîmdir, 
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âdetâ gayr-i kâbil-i şifâdır. Gayr-i mahsûs fakat dâ’imî ve adi bir hastalık tesiriyle 
helâk olur. Tehlikeyi gördüğü hâlde çok defa, esbâb-ı tahrîbi hisseylemez. Bu 
gibi insânlarda müteşekkil halk ilkbahârda ab-ı hayâtı, neshı çekilen, yaprakları 
sararan, dalları kuruyan ağaca benzer.

 Târîh bu türlü “helâk-i ictimâî”ye dâ’ir çok misâller göstermektedir. Sulh, 
emniyet, refâh ve saâdet ortasında zâhiren kavî ve zî-hayât olan bir ırk inhilâl ve 
intifâ edebilir. Evvelce kavî ve velûd olduğu hâlde bi’l-âhire kesb-i zaf ve akamet 
etmiş olur.

 Zaîf bir hükûmetin kavî bir devlet tarafından tahrîbi pek tabiîdir. Lâkin asıl 
dehşet ve vahâmet, daha esrarengiz alamet ve illet de “zaf-i binnefse”dir. Bir 
halkı batî ve fakat tedrîcî ve sükûnet ile efnâ eden müzmin bir “fakrud-dem”dir.

 Milletlerin de - efrâd gibi - sahhe-i harpte kanlı bir ölüm ile helâk olması 
müstesnâdır. Çok defa, dâhilî bir hastalıkdır  ki mevte sebebdir. 

 Nüfûsu hâl-i tevkîfte veyâ tenâkusa temayülde olan bir memleket içinde 
vaziyet-i vahîm ve elimdir. Askerlik nokta-i nazarından civâr memleketlere 
nisbeten zaf tabiîdir ve her sene efrâd-ı askeriye mütenâkıstır. 

 Sanat ve ticâret cihetiyle de netîce vahîmdir. Çünkü atiyen bu zeminde 
olacak harb daha mühlikdir. 

 Zirâat nokta-i nazarından da memleket kola muhtâctır. Makine kol
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yerine kâ’im olsa da, onları işletmek için yine insâna ihtiyâc ziyâdedir. Terakkî 
için toprak, kuvvetli ve cesur ve müteşebbis insân fidanlığı halinde olmalıdır. 
Tarla ve dağ havâsında yaşamayan ırk zaîflar. 

 “İktisad-i milli” istihlâktan fazla istihsâl netîcesidir. Her müstahsil velev 
az olsun, “iktisâd-i umûmi”ye yardım eder. Müstahsiller çoğaldıkça sermeye 
tezâyüd eyler.

 Bir millet ancak iki kâbilmukâbil cihetten takarrüb ile terakkî edebilir: bir 
taraftan efrâdı adeden ziyâdeleşmeli, diğer cihetten, kıymeten yükselmelidir. Bu 
esâs kabûl edildiği hâlde, her iki türlü terakkînin dâ’imâ muvazi gitmesi lâzımdır. 
Zîrâ biri “bi’l-hassa tenâkus-i nüfûs” er veyâ geç diğerinin madûmiyyetini 
müstelzemdir. 

*

*       *

Kesâfet-i Nüfûs Nedir?  –  Muhtelif memleketlerde kesâfet-i nüfûs  -  Bizde kesâfet-i 
nüfûs  -  Nüfûsun tenâkusu ya “mutlak” veyâ “nisbî”dir  -  Muhtelif memleketlerde 

tezâyüd-i nüfûs.

 Nüfûs siyâseti bugün herkesi işgâl etmekte ve bütün memleketlerde 
“kesâfet-i nüfûs”u haddü lâzımine ref ü alâ için birçok tekâlif ve tedâbir dermiyân 
olunmaktadır. “Kesâfet-i nüfûs”, kilometre merbûuna 
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isâbet eden aded-i nüfûs demekdir. 1910-1911 senesinde bazı memleketlerde 
kesâfet-i nüfûs ber-vech-i âtî idi: 

 

 Memleket                         Kilometre merbûuna isabet eden nüfus

 Belçika 252 

 İngiltere ve Gal  239  

 İtalya  121 

 Almanya  120  

 Avustralya ve Macaristan  76  

 Fransa  74

 Kesâfet her hükûmette muhtef olduğu gibi aynı hükûmet dâhilinde toprağın 
bereketine, madeniyata (kömür, zirâat ve sanata, ticârete, menatıka (sevahilde 
balıkçılık, dağlarda ormancılık) göre yer yer değişebilir. Bu tehalüfün târîhi, 
ictimâî, siyâsî, iktisâdi sebebleri vardır.

 Kesâfet-i nüfûsa münâsebeti cihetiyle bugün her millette ahâlinin 
köylerden şehirlere hücûmunu ve nüfûsun şehirlerde tezâyüdünü zikreylemek 
muvâfıkdır zannındayız. Bu yolda merakize akın gittikçe artmakta ve izdihâm 
sebebiyle şehirler ahvâl-i sıhhiyesi ihlâl edildiğinden başka köyler zirâat nokta-i 
nazarından mühim, zinde ve kavî koldan ve köylüler bir hayli zamân bekâr 
hayâtı geçirmeleriyle zürriyetten mahrûm, hattâ alelekser emrâz-ı sâriyeye marûz 
kalmaktadır. 
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 Hıfzıssıhha ve iktisâdiyat ve ictimâyat ile iştigâl eden mü’ellifler, köylülerin 
bu yolda gayr-i muin bir iş için şehirlere akın etmesini muzır addetmekte ve bu 
halin “merkezde imtila ve ihtikana, muhîtte fakr-üd-demme” sebebiyet vereceğini 
beyân eylemektedirler.

 Şayan-ı vüsuk ihsaiyyatın noksânı, memleketimizde tevlîdât ve vefeyâtın 
nisbetini ve tezayüt yâhûd tenâkus-i nüfûsun derecesini bihakkın tayîne 
maa’t-te’essüf mânidir. 1810 senesinde Alman mü’elliflerinden (Krause) 
memleketimizdeki nüfûsu 26 milyon ad ile kilometre başına “16” kişi isâbet 
ettiğini beyân, ve diğer bir mü’ellif de (Schafer) Türkiye nüfûsunun bu derecede 
kalmasını büyük bir tehlike-i millîye gibi telakki eylemişdir. O zamândan  yanî 
onüç seneden beri bilâ-ârâm harb eden (*)  memleketimizde nüfûsça derece-i 
zâiyâtımız nazar-ı dikkate alındığı hâlde bugün bu nisbetin nereye kadar vardığı 
câ-yi teemüldür!

 Hârice karşı kuvvetli bulunarak bekâ ve mevcûdiyyetimiz her vakit için 
te’mîn eylemek, iktisâden ve ictimâen yükselmek ister isek nüfûs mes’elesi ile 
her şeyden evvel iştigâl etmeliyiz.

 Türk ırkı ebedî, Türkiye kavî olmak için Türkler çoğalmalıdır. En mukaddes 
umdemiz:”nüfûsda tezâyüdü, ahlak ve irfânda terakkîyi te’mîn” olmalıdır.

 Nüfûs siyâseti bizce meşâgil-i ictimâîyenin en mühimi ve en ciddisidir. 
Çünkü hayâtımıza, mevcûdiyyetimize â’id bir mes’ele-i esâsiyedir. Mevcûd 

------------------

(*) Trablusgarb, Balkan Harbi ve Harb-i Umûmi
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nüfûs ve tevlîdât ve vefeyât arasındaki nisbeti tayîn etmek ne kadar lâzım ise bu 
malûmât-ı ihsâ’iyeyi civâr memleketler nüfûsu ile mukâyese etmek de o derece 
mühimdir. Mucib-i istifâde bir netîceye vusul ancak “demografi” fennini mütâlaa 
ve tedkîk ve memâlik-i sâ’irede bu husûsdaki terakkîyâti tamîk ve bi’l-fasıl tatbîk 
ile mümkündür. 

 Bir memlekette nüfûsun tenâkusu ya “mutlak” veyâ “nisbî”dir. Tenâkusta 
mutlakiyet katidir.

 Hâlbuki bazen bir memleketin nüfûsunda tenâkus şöyle dursun, az bir 
tezâyüde görüldüğü hâlde civâr memleketlerdeki sürât-i tezâyüd nazar-ı 
mütâlaaya alınarak o mahalde siyâseten, ictimâen azîm tehlikeden bahis ediliyor.

 Meselâ bir asır zarfında Avrupa’da nüfûsun adedi üç misli ziyâdeleşmişdir. 
1800 senesinde nüfûs takriben 175 milyon olduğu hâlde 1900’de 400 milyona 
çıkmışdır. 

 1800 senesinde Fransa, 20 milyon nüfûsu hâvî olduğundan Avrupa 
hükûmetleri arasında birinci sınıfta (o zamân nüfûs: Almanya’da 19, İngiltere’de 
8 milyon imiş) bulunuyor ve bütün Avrupa devletleri nüfûsun % 40’ını teşkîl 
ediyormuş. Bu nisbet 1800’de -28 milyon ahâlisi ile-  nüfûs-i umûmiyenin % 
15 ve 1900’de -ahâlisi 38 milyona bâliğ olduğu hâlde- %9,7 arasında kalmış ve 
bu sûretle Fransa nüfûsça 5’inci sınıfa inmişdir. Rusya, Almanya, Avusturya-
Macaristan, İngiltere nüfûs nokta-i nazarından Fransa’yı geçmişdir.
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 Harb-i umûmiden evvel Avrupa’da hiçbir muhârebe olmadığı ve büyük bir 
maraz-ı müstevlî zuhûr etmediği devrede, 40 sene zarfında Düvel-i Muazzama 
nüfûsunun tezâyüdünü gösteren âtîde münderic “Harita-Grafik” kemâl-i 

      

Garb-i Avrupa’da büyük devletlerin nüfûsu (milyon hesâbıyla).

ehemmiyetle nazar-ı dikkate alınmaya şâyândır. Nüfûs cihetiyle Almanya 39 sene 
zarfında 41 milyondan 65 milyona (24 milyon fark), Fransa 36 milyondan 39 
milyona (3 milyon fark) çıkmışdır: 
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 Memleket      1871                1910         Fazla Nüfus 

 Almanya  41 milyon   25 milyon   24 milyon

 Avusturya ve  Macaristan  35 milyon   51 milyon  15 milyon

 İngiltere  31 milyon  45 milyon  14 milyon

 Fransa  36 milyon   39 milyon  3 milyon

 İtalya  26 milyon   35 milyon   9 milyon

 Nüfus arasında bu tahvil senevi tevlidatta (yahut vefeyatta)’ki fazlalıktan 
ileri gelmektedir:

 Sene Almanya Avusturya İngiltere İtalya Fransa: + -    Macaristan

 1899 795,107 535,874 376,847 385,165 +31,394

 1900 759,757 507,752 339,232 208,450 -25,988

 1905 792,830 390,838 409,202 354,178 +37,120

 1910 879,113 572,520 413,779 461,774 +71,418

Fransa’da 1907’de: 19.071 ve 1911’de: 34.869 vefeyâtta fazlalık görülmüştür. 

İstatistikler gösteriyor ki Avrupa milletleri, hemen bütün dünyâ nüfûsu sürâtle 
tezâyüd eylediği hâlde yalnız Fransa’da hiçbir harb olmamış ve bir maraz-ı 
müstevlî zuhûr etmemiş iken aded-i nüfûs aynı
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halde kalmış ve bazı seneler (1900, 1907, 1911) ise tenâkus etmişdir. 

Almanya -141 
(İmparatorluk)

İngiltere -115 

Avusturya ve Macaristan -114
(İmparatorluk)

İtalya -113

Fransa -7

 Bu bayraklar bazı devletlerde 10.000 kişi üzerine senevî (1913) nüfûsun 
tezâyüdünü gösterir. 

 Milel-i muhtelifede 1000 kişi üzerine vasatî olarak beher sene nüfûsun 
nisbet-i tezâyüdü ber-vech-i âtîdir:

(1881-1900)

Saksonya                                          14.7

Norveç                                              14.0
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 Prusya  13.8 

 Hollanda  13.7

 Romanya 12.7

 Büyük Britanya  12.5

 Almanya İmparatorluğu  12.5 

 İsveç  11.5

 Macaristan  11.1

 İtalya  10.6

 İsviçre  8.2

 İrlanda 5.1

 İspanya 5.1

 Fransa  1.2         a     b    c    d     e
1000 nüfus üzerine senevi 
tezayüd (1900-1909).  
a-  Almanya, 
b-  Avusturya ve           
      Macaristan, 
c -  İngiltere, 
d -  İtalya, 
e - Fransa.

*
*     *

 Bu halde her sene nihayetinde 1000 Alman 1014, 
1000 İngiliz 1011, 1000 Fransız 1001 hatta bazı sene 
999.5 yahut 999.1 ölüyor. Bu hususa dair derc olunan 
grafik daha ziyade nazar-ı dikkate çarpmaktadır.

1,3

10,5
11,8

11,7

14,5
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 Nüfûs mes’elesinde fennî ihsâ’iyâtın, iktisâdiyat ve siyâsiyât ve teâliyâtta 
ehemmiyeti   -Nüfûs siyâsetinde tevlîdât, vefeyât, muhâceret

 Görülüyor ki Avrupa’da uzun bir zamândan beri nüfûs mes’elesine ziyâde 
ehemmiyet verilmiş, ve ictimâî, sıhhî, iktisâdi, siyâsî, sanaî, ticârî, idârî kâffe 
mesâil-i ihsâsiyâta ibtinâ’en hâlledilmekte bulunmuştur. Erkâmın irâe edeceği 
lüzûma mübtenî muâmelât ve icrâ’atin ne derece müsmir ve müfîd olacağı cây-i 
te’emmüldür.

 Memleketimizde tahrîr-i nüfûsun ciddî ve fennî bir hâle ifrâğıyla kesâfet-i 
nüfûsun, tevlîdât ve vefeyât arasındaki nisbetin tayîni ve mesâil-i ictimâîyenin 
bu sûretle istihsâl olunacak netâyice göre hâlli fevka’l-âde mühim ve hayâtî bir 
mefkûredir. Lâkin çok defa meselâ: umûr-i mâliyenin ııslâhı ile vâridât te’mîni, 
hürriyet-i siyâsîye istihsâli, yâhûd kuvve-i askeriyenin tezyîdi endîşesiyle ihmâl 
edilen nüfûs siyâseti aynı derecede değil belki daha ziyâde nazar-ı dikkate 
alınmaya şâyândır. 

 Nüfûsu tezâyüd etmeyip bi’l-akis tenâkus eden bir memleket intihâr etmekte, 
tedrîcî fakat muhakkak sûrette hufre-i helâke yuvarlanmaktadır. Nüfûs siyâseti ile 
iştigâl eden mü’elliflerden (Arsen Demon)’un bir eserinde gördüğümüz fıkrayı 
ber-vech-i âtî kemâl-i te’essürle naklediyoruz: 

“Akvâm-ı müselleme tamâmen mağlubdur. Çünkü askerî ve fennî mağlûbiyete 
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idârî ve mâlî cihetlerdeki hezîmet te inzimam eylemişdir. Müsabakat ve 
rekabete kâbiliyetleri yoktur. Bu hal, itikatları için -er veyâ geç- sebeb-i hacalet 
olacakdır. Mamâfih bu hezîmetlerinde bile terakkîyât-ı medeniye ve alemiyemiz 
nazar-ı dikkat ve intibâhlarını celbetmemekte, bi’l-akis teâliyâta karşı arkalarını 
çevirmektedirler.”?!

 Memleketimizde nüfûs siyâseti ile etibbâdan, sıhhiyyûn ve iktisâdiyyundan 
ve mebûsân ve erbâb-ı ârifândan her Türk bi-hakkın iştigâl etmelidir. Velev 
elimizde mükemmel ihsâ’iyât olmasın bugün Türk nüfûsunda mühim bir tenâkus-ı 
muhakkak ve esbâbın taaddüdünde umûmî bir kanâat mevcûddur. Bu maraz-ı 
ictimâînin tedâvîsinde hatt-ı hareket -emrâz-ı âdîyyede olduğu gibi- evvel emirde 
esbâbın tesbîti ile izâlesine say ü gayrettir. Zâten tahfizde esâs her şeyden evvel 
esbâbı mütâlaadan başlar.

 Nüfûs siyâsetinde nazar-ı tedkîk ve mütâlaaya alınacak mesâil: “tevlîdât”, 
“vefeyât”, “muhâcerât” ve bunlara â’id husûsat ve teferruâtdır. Nüfûsun tekessür 
ve tenâkusunda tevlîdât ve vefeyâtın adedinden ziyâde aradaki nisbet şâyân-ı 
ehemmiyettir. Bir memlekette vefeyât ziyâde olsa bile orada tevlîdât pek fazla ise 
nüfûs sürâtle tezâyüd eder. Tevlîdât vasat bir derecede olup da vefeyât az ise ahâlî 
yine tekessür eyler.

 Memleketimize â’id nüfûs mes’elesinde bu üç ciheti yanî tevlîdât, vefeyât 
ve muhâcerâtı ayrı ayrı mütâlaa edelim: 

*

*       *
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 Tevlîdât- Senevî memâlikede tevlîdât -Tahdîd-i zürriyet -Tevlîdâtı te’mîn için 
tedâbiri ictimaye -Te’mîn-i tevlîdât

 Tevlîdât hemen her yerde bi’l-hassa Fransa’da tenzîl ediyor. 1000 nüfûs 
üzerine tertîb ve derc olunan grafik dört büyük devlette tevlîdâtın tenâkusunu irâe 
eylemektedir. Almanya’da 37 (1890)’den 22.8 (1911)’e, İngiltere’de 35 (1871-
1880)’ten 25 (1911)’e kadar inmişdir. 

Başlıca Avrupa devletlerinde tevlîdât (1000 nüfûsda)

 Memleketimizde tevlîdâtın nisbeten çok olduğu şübhesiz ise de son 
zamânlarda büyük şehirlerimizde “Malthus” fikrine tebeyyünle “ihtiyârî tahdîd-i 
zürriyete” sülük veyâ “iskât-ı cenîn” gibi efâl-i cinâ’iyeye teşebbüs edenler 
çoğalmakta olduğundan mes’elenin tedkîki lâzımdır. Hele iskât-ı cenîn fili daha 
“emniyetli” bir sûrette icrâ olunmağa başlandığından beri 
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bu gibi cinâyât ziyâdeleşmekte ve her hâlde tenâkus-ı nüfûsda mühim bir âmil 
olmaktadır.

 Türk kadını doğurgandır, bu cihetle memleketimizde kesret-i tevlîde teşvîk 
hemen ikinci derecede bir tedbîrdir. 8-10 defa ve daha ziyâde doğuran vâlideler 
az değildir. Lâkin bereket-i tenâsüle rağmen nüfûsumuzdaki tenâkus, vefeyâtın 
ve bi’l-hassa vefeyât-ı etfâlin kesretinden ileri gelmektedir. Bizde en ziyâde bu 
cihete ehemmiyet verilmelidir. 

 “Bir millette nüfûs, doğan çocuklarla değil, sağ kalanlar ile tezayüt eder.” 
Misâl olmak üzere Macaristan ile Norveç’i ele alalım: Macaristan’da 1.000 
nüfûsda senevî 42.8, Norveç’te 30.8 tevlîdât olduğu hâlde bu ikinci memlekette 
vefeyâtın pek ziyâde azlığı nüfûsun yine tezâyüdünü mûcib olmaktadır.

 Tevlîdât bir milletin derece-i temeddününe, galâ-yı hayâta, şiddet-i ihtiyâca, 
terbiyeye göre mütehavvil, husûsiyle ahlâkî ve ictimâî avâmla merbût ise de 
herhâlde nüfûsda te’mîni tevâzünü tamâmen vefeyâtın tenkîsinde aramayıp 
tevlîdâtı yükseltmek lâzımdır. Vefeyâtta tenâkus mühim bir mes’ele-i ictimâîye 
ise de bu yolda muvaffakiyet hiçbir zamân tek başına kesret-i tevlîdât ile istihsâl 
olunan netîce-i haseneye îsâl edemez. Mevt geri kalabilir, ömür de uzayabilir ki 
bu da mühim bir keyfiyet ise de ictimâîyatca gayr-i kâfîdir. Şerâit-i sıhhiyenin 
te’mîn ve ikmâli ile vefeyâtın tenâkusu nüfûs-i beşerde ihtiyârların tezâyüd-i 
adedinden, bu da memleketin gayr-i faâl azâsını idâmeden başka bir şey değildir. 
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 Binâaenaleyh tekessür-i nüfûsda en iyi çâre efrâd-ı milleti tevlîdâtın 
tezyîdine teşvîk ve her âilenin en aşağı üç çocuğu olmasını te’mîndir. 

 Mukaddemâ 6, 8, 10, hattâ 12 çocuklu âileler çok idi. Bugün ise bir, nihâyet 
iki çocuklular çoktur. Bizde böyle az çocuklu olanlarda sebeb-i aslî ekseriyâ 
vefeyât-ı etfâldir. Büyük şehirlerde kesret-i evlâddan tevakkî ve mücânebet, 
tahdîd-i zürriyet, hayâtın gâlî olmasından ve her sınıf ahâlîde refâh hâle ve zevk 
ve safâya ihtiyâc ve inhimâkin ziyâde bulunması gibi esbâbdan ileri gelmektedir. 
Tahdîd-i zürriyet, hayât için bir mübâreze, maddî refâh ve saâdet için bir 
mücâdele eseridir. Çocuk büyütmeye bir sıklet, bir zahmet nazarıyla bakılıyor. 
Bu, hâlli oldukça güç bir mes’ele-i ictimâîyedir, medeniyet-i hâzıraye â’id ve 
kâffe-i milele şâmil bir delâlet eseridir.

 Mamâfih mes’eleyi tedkîke ve muhtelif sınıflardaki âileler nezdinde 
mütâlaaya çalışalım: 

 Zengîn ve hâli vakti yerinde olan âilelerde “tahdîd-i ihtiyâri” daha ziyâdedir. 
Ağniyânın evlâdı fukarâ’ evlâdından daha azdır. Buna da sebeb zengînin ihtiyâcatı 
fakîre nisbeten çok ziyâde olmasıdır. Bir zengînin bütçesi sene nihâyetinde fakîrin 
bütçesine nazaran daha az tevâzün eyler. İşte bu sebebden ağniyâ arasında çocuk 
bir “bâr” addolunur. Hâl ü vakti iyi, zengîn olan âilelerde düşünce çocuklara bir 
servet terk etmekdir ki taaddüd-i etfâl halinde bu kâbil olamıyor. Çocuk erkek ise 
âlî bir tahsîl, kız ise mükemmel bir cihâz lâzım. İşte zengînin 
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çocuk istememesi bundandır! Gani, hiçbir zaman servetini çok taksime uğratmak 
arzusunda değil

Fransa’da çocuksuzluk belası 
10.845,647 aileden

1,845,247 aile çocuksuz 2,638,752 aile 1 çocuklu

2,379,259 aile 2 çocuklu

984.162 aile 4 çocuklu 584.582 aile 5 
çocuklu

289.771 aile 7 ve 
daha ziyade çocuklu

331.640 aile 6 
çocuklu

1,593,387 aile 3 çocuklu

 Bir memleketin nüfusunda aranılan cihet, yalnız efrad-ı milletin kesreti 
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ile te’mîni müdâfaasında  yanî kemiyetinde olmayıp onunla berâber keyfiyetindedir. 
Her türlü müzâhime karşı mütehammil evlâd ve efrâd yetişdirmekdir. Hâlbuki 
bir âilede tek bir çocuk zaf-ı tâmm içinde büyür. Fikir-i teşebbüsten, müzâhime 
karşı tahammülden mahrûmdur. Mefrûz bir servetin verâseten intikâline intizâren 
miskînâne bir hayât geçirir.

 Fakîr âilelerde, köylerde nüfûs mes’elesine gelince: bunlarda evvelâ (hâmil 
âdetâ bir felâkettir. Çocuk hemen gayr-i kâbil-i tahammül bir yüktür. Kadın, 
amele ve rençber, veyâ hizmetçi ve işçi ise gebe kalınca fabrikada, evde artık 
çalışamaz. Tam gündelikçi, maâşını alamaz. Çocuğuna yolunda meme veremez. 
Sıhhî bir mesken tedârik edemez. Bu hâlde iskat-ı ceninin kesretle vukûuna 
taaccüb etmemelidir. 

 Bu hâlde fukarâ’nın çok çocuğu olması için kendilerinden her türlü muâvenet 
dirîğ edilmemek lâzımdır. Bu yolda muâvenet öyle bir mesel-i ictimâîyedir ki pek 
çok menâfi-i sâ’ireye temâs eden tedâbirin ittihâzıyla ancak kâbil-i hâldir. Bunun 
için esâsât-ı âtîyye nazar-ı dikkate alınmalıdır:

 “Memleketimizde nüfûs, hayâtta kalan çocuk azdır. Çocuğun temsil eylediği 
sermâye kemâl-i ehemmiyetle müdâfaa olunmalıdır.”

 “Her hâmil kadın, her süt nene cemiyyetin, cemiyyetin himâyesi altında 
bulunmalıdır.” 

 “Pâre olan bir memlekette çocuk yok ise askerî, sanâî 
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zirâî müdâfaada, faâliyette bulunmak için top ve tüfenk, zırhlı, makine satın 
aldığımız gibi çocuk da satın alalım.”

 “Amelenin, köylünün çocuğu millete vedîadır.” 

 Bu esâslar kabûl olunduğu hâlde tedâbir-i atiye nazar-ı dikkate alınmalıdır:

 1) Hâmil her kadın, çalışdığı yeri, fabrika ve destgâhı doğurmadan lâ-akall 
iki ay evvel bırakacak lâkin bu müddet zarfında kâfî bir günledik almak hakkını 
hâ’iz olacakdır.

 2) Fakîr hâmil kadınların bahusûs son aylarda te’mîn-i istirâhati için “gebeler 
yurdu”, ve fenni bir sûrette tevellüdleri için “doğum evleri” gibi te’sîsatta ve 
“sıhhiye hasta bakıcıları” vâsıtasıyla teşkîlat ve teftişatda bulunulacakdır.

 3) Çocuğuna meme veren kadın doğurduktan ancak 4 ay sonra işine, 
fabrikaya dönebilir. Lâkin bu zamân zarfında da kâfî derecede gündelik alacakdır.

 4) Efrâdı kesîr olan âileler için sıhhî ve ucuz mesken tedâriki hallolunmaya 
layık mühim bir mes’ele-i ictimâîyedir. Avrupa’da amele meskenlerine fevka’l-
âde ehemmiyet verilmektedir. Çünkü büyük şehirlerde, fabrikaların kesîr olduğu 
yerlerde izdihâm cihetiyle ve hıfzıssıhha kavâidinin fıkdânı hasebiyle amele ve 
âilesi kâbil-i tevakkî emrâza karşı ziyâde kurbân vermektedir. Bu mes’elenin 
hâllinde iki sûret tasavvur olunur: biri doğrudan doğruya sıhhî amele meskenleri 
inşa etmek, diğeri de mevcûd evleri satın alarak ıslâh veyâ tebdîl ve sıhhî bir hâle 
ifrâğ 



DR. BESİM ÖMER

61



NÜFÛS MES'ELESİ VE KÜÇÜK ÇOCUKLARDA VEFEYÂT

62

(28)

eylemekdir. Fransa’da bu bâbda teşkîl eden cemiyyetlere teshîlât-ı lâzıma te’mîni 
için kânûnlar neşredilmişdir. 

 5) Üç çocuktan fazla olan âileler her türlü muâvenete mazhar olmalıdır. Çok 
çocuğu olan bir pedere sermâye itâ ve vergiler tenzîl, me’mûr ise mesleken bir 
terakkî te’mîn vesâ’ir sûretle muâvenet edilmelidir.

 Hala herkesten me’mûr olmak hevesi gitmemişdir. Me’mûriyette terakkî 
oradan oraya yer değişdirmekle, tebdîl-i mekânla mümkündür. Bir bekâr yâhûd 
çocuksuz bir me’mûr çok çocuklu bir âileden daha kolaylıkla yerini değişdirebilir. 
Bu hâlde birinci sınıfta olanlar herhangi bir me’mûriyeti taleb ve kabûl eyledikleri 
hâlde diğer sınıfta bulunanlar redde mecbûr kaldıklarından bir türlü terakkî 
edemezler. Me’mûrun terakkî edebilmesi için yükte hafîf olması  yanî hiç yâhûd 
çok çocuğu olmaması lâzımdır. Herhâlde nüfûsun tekessür ve tezâyüdünü te’mîn 
maksadıyla me’mûrîne â’id bu vaziyyetin de nazar-ı dikkate alınması îcâb eder. 

 Çok nüfûslu âilelere yardım etmek üzere çocuksuz âilelere ve bekârlara 
bir vergi tarhı teklîf olunmuştur. Altı çocuğu olan bir peder çocuksuz bir âile 
reisinden daha büyük bir eve, daha ziyâde paraya muhtâctır. Böyle bir âileden 
hâne ve temettü vergisi elbette tenzîl olunmalıdır.

 Her ferdîn vatana karşı ilk vazîfesi hüsn-i hizmet ve te’mîn-i zürriyettir. 
Çocuk yetişdirmek memlekete en büyük vergi vermek demekdir. 
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 Amele ve köylü aleminde hâmilin bir felâket addolunmaması esbâb-ı 
tahiyye edilmelidir. Gebe kadının ve emzikli vâlidenin himâyesi İngiltere’de 
-bi’l-hassa Almanya’da olduğu gibi- kazâ ve ârızalara, hastalıklara, ihtiyârlığa 
karşı “mecbûri sigorta” usûlünün vazı ile te’mîn edilmişdir. Bu gibi kadınların 
himâyesi için bazı kavânîn neşri ve “vâlideler arasında muâvenet ve tesânüd” 
cemiyyetlerinin teşkîli çok fâ’idelidir. Sermâyeleri, amele kadın ve kızların 
yevmiyelerinden ayırdıkları meblağdan, cemiyyet-i hayriyye azâsının verdiği 
âidât ve iânâttan, hükûmet ve belediyelerce itâ olunan tahsîsâttan müteşekkil 
“vâlideler arasında tesânüd” cemiyyetleri hâmil ve vilâdet ve ırzâ zamânında pek 
mühim muâvenetlerde bulunmaktadır.

 Te’mîn-i tevlîdât maksadıyla (Malthus) nazariyesi aleyhinde ve teksîr-i 
nüfûs lehinde neşriyâtta bulunmak ve iskât-ı cenîn filinin def ü izâlesine çalışmak 
lâzımdır. (Strauss) bu bâbda ber-vech-i âtî tedâbiri tavsiye ediyor:  

 1) Kânûn-ı cezânın tadili ile iskât-ı cenîn fiilini cinâyet derecesine çıkarmak 
(cinâyet mücâzât-i terhîbiyyeyi, cünha mücâzât-ı te’dîbiyyeyi müstelzemdir).

 2) Ebelerin kadın hastalıklarını tedâvîden memnû olduklarına dâ’ir 1892 
târîhli kânûnu mevki-i tatbîke koymak, mücrimler hakkında takibât-ı şedîdede 
bulunmak. 

 3) Doğum evlerini pek yakından nezâret altına almak.

 4) Gizli doğum (hattâ daha doğrusu düşürme) evleri lehinde gazeteler ile 
vesâ’ir sûretle neşriyâta mâni olmak. 
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 5) Ebelerin seviye-i ahlâkiyyesini yükseltmek. 

 6) Taharrî-i übüvvet hakkındaki 1916 târîhli kânûnu tatbîk ettirmek (*).

-------------------------
(*) “Taharrî-i übüvvet” gayr-i meşrû bir çocuğun bir kimse aleyhine ikâme-i davâ 
edilerek o kimsenin sulbünden geldiği beyân olunmasıdır.

Fransa Kânûn-ı Medenîsine göre taharrî-i übüvvet esâs itibâriyle memnûdur. 
Yalnız fi 16 teşrîn-i sânî 1912 târîhli Kânûn ahkâmına göre 1806 târîhli Kânûn-i 
Medenide muayyen ahvâl-i istisnâ’iyeye ilâveten ber-vech-i âtî diğer 5 hâlde 
taharrî-i übüvvete mesâğ verilmişdir:

 1) İzâle-i bikr 

 2) Eğer çocuğun vâlidesi, hîle ve desâ’is ile, nişân icrâsı veyâ vad-ı nikâh 
ile veyâhûd nüfûsun sû-i istimâli sûretiyle iğfâl edilmiş ise. Fakat bu bâbda 
bir mukaddime-i beyyinenin (yanî nîm delîl) vücûdu lâzımdır. Mukaddime-i 
beyyineden maksad, erkeğin hatt-ı destiyle muharrer bir vesîkadır. Bu sûrette 
tetmîm-i delâ’il için şahit dinlenilebilir. Herhâlde iğfâl zamânının hâmil kaldığı 
tesâdüf etmesi şart değildir. 

 3) Babalığın peder tarafından tahrîren ikrar edilmesi. Bu ikrar-ı tahrîri 
pederden sâdır olan mektûb vesâ’ir evrâkda münderic olmalıdır. Mektûb vesâ’ir 
varakanın bi’z-zât vâlideye hitâben yazılmış olması lâzım gelmez. 

 4) Eğer erkekle kadın, hâmilin mümkün olabildiği müddet-i kânûniye 
zarfında zevc ve zevce gibi yaşamışlar ise. Birlikte ikâmet kâfî olmayıp gayr-i 
meşrû münâsebât-ı dâ’ime hâlinde emrâr-ı vakit etmiş bulunmak lâzımdır. 

 5) Eğer bir kimse bir çocuğu infâk eder ve bu bâbda bir peder gibi hareket 
eylerse übüvveti zımnen itiraf etmiş addolunur.

 Bu 5 türlü hâllerden birinin vücûdunda mahkeme übüvvete karâr vermeye 
mecbûr değildir. Eğer karâ’in-i mevcûde übüvvete sûret-i katiyyete delâlet eder 
ise karâr verebilir. 
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 İhtiyârî “tahdîd-i tevlîdât” hayâtın, maîşetin gittikçe güçleşmesinden ileri 
gelmektedir ki buna çâre ictimâî ve idârîdir, ve en mühimi çok çocuklu âilelere 
muâvenettir. “Tahdîd-i zürriyet mes’elesi memleketimiz için “Malthus” taraftarları 
nezdinde bile mevki-i müzâkereye konulamaz. Refâh ve saâdet için toprak, iş, 
sermâye lâzımdır. Toprağımız genişdir, nüfûsumuz ziyâdeleştikçe işleyen eller 
çoğalacak ve gittikçe sermâyemiz olacak ve bollanacakdır. Memleketimizde 
doğan çocukların adedi kâfî değil ise hiç olmazsa mevcûd nüfûs arasında vefeyât 
azalmalıdır.

*

*       *

 Vefeyât- -Vefeyâtın aded ve nisbeti muhteliftir- Tedâbir-i sıhhiye ittihâzı ile vefeyât 
tenâkus eder- “Tahfiz” mes’elesi- Sıtma mücâdelesi  -Veremden, hummâ’-i şibh-i tifodan, 
difteriden, dâ’-i küûlden, dâ’-i Frenç’ten vesâ’ir hastalıklardan tevakkî mümkündür- 
Tedâbir-i sıhhiye-i umûmiye ve husûsiye.

 Mümkün olduğu sûrette vefeyâtın tenzîline tevessül mühim ve mecbûri bir 
vazîfe-i vataniyedir. “Zaf-ı tevlîdâtı mümkün mertebe noksân vefeyât ile tazmîn 
etmelidir” ki bu da kâbildir. Çünkü vefeyât birçok şerâ’it ve ahvâl ü esbâba göre 
tahavvül eder.

 Başlıca devletler, memleketler, şehirler, hattâ mahalleler arasında vefeyât 
aynı nisbette olmayıp bazı yerlerde çok, bazı mahallerde ise azdır.
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 Vefeyât Fransa’da binde 19 olduğu hâlde Almanya’da 16, İngiltere’de 15, 
İsveç’te 14, Norveçte 13’tür. Fransız mü’ellifleri vefeyâtın kendi memleketlerinde 
Norveç derecesine tenzîl ettiği gün senevî 273.000 nüfûs kazanılacağını 
yazıyorlar. Vefeyât vilâyetlere, şehirlere, hattâ aynı şehrin muhtelif mahallerine 
göre değişiyor. Vefeyâtın bir şehirde mahallere, hattâ evlere göre tahavvülü, bi’l-
hassa verem hastalığı

Başlıca Avrupa memleketlerinde vefeyât

istatistikleri ile büsbütün meydâna çıkıyor. Vefeyât bazı yerlerde binde 3 olduğu 
hâlde bazı mahallerde 20’yi tecâvüz ediyor.

 Bu hâli nazar-ı dikkate alan belediyeler bol havâ ve ziyâyı te’mîn için 
evleri, mahalleri yıkıyorlar. Avrupa’da şehirlerin ahvâl-ı sıhhiyesiyle iştigâl eden 
belediyelerde her evin “sıhhî sicili” vardır. 

 Tedâbir-i sıhhiye ittihâz ve tatbîk olunduğu gibi vefeyât tenzîl eylemektedir. 
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Medeniyetin îcâbât-ı esâsiyyesinden olan terakkiyât-ı sıhhiyenin ileri gittiği 
mahallerde vefeyât, tatbîkat ve icrâat-ı sıhhiyeyi takîben muntazam bir sûrette 
azalıyor. “Her terakkî-i sıhhî, der-akab maraz ve mevtin tenâkusunu gösteriyor.”

 Hastalıkların çoğundan “tahfiz” mümkündür. Bu gibi emrâz âdetâ kazâ ve 
ârızalardan ibârettir. Bu bâbda bir fikir edinmek üzere kâbil-i ictinâb hastalıklardan 
vukûa gelen vefeyâtın bir bilançosunu yapmak muvâfık ise de şâyân-i vüsuk 
ihsâ’iyâta binâ’ eylemek hemen hemen mümkün değildir. Vefeyâta dâ’ir şehirlerde 
verilen raporlar bile noksândır, nerede kaldı ki köylerde! Mamâfih velev nâ-
tamâm ve hatâ’-âlûd olsun, ihsâ’iyâtın meydâna koyduğu erkâm bazı vefeyâttan 
tevakkî kâbil olduğunu ve şerâ’it ve tedâbir-i sıhhiyenin tamîm ve ittihâzıyla bu 
gibi hastalıkların -ki ziyâde vefeyâta sebebiyet vermektedir- tenâkus eylediğini 
göstermektedir.

 Nüfûs siyâsetinde küçük ve meme emen çocuklarda görülen vefeyât en 
mühim bir mes’ele-i ictimâîyye olduğundan ondan ayrıca tafsilen bahsi münâsib 
görüyorum. Yalnız burada, vefeyât bahsinde bir yaşına basıncaya kadar çocukların 
bazı emrâz-ı mevrûseye mübtelâ olanlarıyla gâyet zaîf doğanları müstesnâ olmak 
üzere hiç “ölmemesi” daha doğrusu “öldürülmemesi” lâzım geldiğini söylemek 
istiyorum. Çocuklarda vefeyâta sebebiyet veren emrâz mütâlaa edildiği zamân 
bunların hemen kâffesinden tevakkî kâbil olduğu görülür. Çoğu mide ve bağırsak 
iltihâblarından ölüyor. Çocuklarda vefeyât, esbâba karşı mücâdele tesiriyle 
gittikçe azalmaktadır. “Erkâmdan daha vâzıh ve mukni bir delîl olamaz.” 
Herhâlde bize, mezârdan 
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ziyâde beşik lâzımdır. Bunun için azîm ve şiddetle mücâdeleye girişelim. Esbâb-ı 
vefeyâtın birçoğundan tevakkî mümkündür: 

 Memleketimizde nüfûs mes’elesi nokta-i nazarından en ziyâde ehemmiyete 
alınması lâzım gelen hastalık “sıtma”dır. Bu hastalık yalnız tevlîdâtı tenkîs ile 
değil aynı zamânda vefeyâtı tezyîd, ırkı tahrîb, bünye-i milliyeyi ber-hâl tereddîye 
tahvîl ile pek azîm ve vahîm tesirde bulunur.

 Sıtma mücâdelesinde bazı kavâid-i sıhhiyeye riâyet ve “kînin” istimâline 
müdâvemet ile “şahsî” ve bataklıkları kurutmak ve ağaç yetişdirmek gibi 
“ictimâî” ve “umûmi” tedâbire mürâcaât en mühim ve esâslı tedâbirdir. 

 Şahsî ve ictimâî tedâbir ile sıtmanın önü alınabilmesi evvelce bu hastalığın 
“beledî” ve “umûmi” bir sûrette hükümrân olduğu memleketlerde bugün sıtmadan 
eser bile kalmaması ile sâbittir.

 “Verem” iltihâb-ı kasabât ve rie (kızamığı müteâkib), hıfzıssıhhatde mücâdele 
kesb-i şiddet ve ciddiyet eyledikçe azalmaktadır. Almanya ve İngiltere’de bu 
hastalıklardan vefeyât hemen yarı yarıya inmişdir.

 “Hummâ’-i şibh-i tifo” gibi kâbil-i ictinâb hastalıklar, İskandinavya ve 
Almanya’da çok, hem pek çok azalmışdır. Suların tasfiyesi ve “tifo aşısı” bu 
hastalığın önünü almışdır. “Difteri -kuş palazı” serumu keşfedileliden beri çok 
seyrekdir.

 “Kızamîk” ittihâz olunan tedâbir sâyesinde iltihâb-ı kasabât ve rie 
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ile ihtilât etmemektedir. Hasta çocukların husûsi hastahânelere nakli ile tecridi, 
ihtilâtâtın önüne geçmektedir.

 “Çiçek” Almanya ve İskandinavya memleketlerinde hemen gâ’ib olmuştur. 

 “Dâ’-i kü’ûl” Avrupa’ya nisbeten memleketimizde nâdir tesâdüf olunan bir 
hastalık idiyse de son zamânlarda maa’t-te’essüf tevsî eylemeye başladı. Men-i 
müskirât kânûnunun tatbîki ile artık dâ’-i kü’ûlün önüne geçileceğine şübhe 
yoktur. Herhâlde müskirâtın mazarratına dâ’ir “Hilal-i Ahdar” cemiyyetlerinin 
neşriyât ve telkînâtı fevka’l-âde lâzımdır. Tesirâtını efrâddan ırk ve nesle kadar 
uzatan dâ’-i kü’ûlun her sûretle önüne geçmek menâfi-i vataniye iktizâsındandır. 

 “Dâ’-i Frenc”de birçok müzmin hastalıkların (emrâz-ı asabiyye, ümmüldem, 
iltihâb-ı keliye, vefeyât-ı etfâl vesâ’ire vesâ’ire) aslı ve menbaıdır. Dâ-i Frence 
karşı mücâdele bu gibi emrâz-ı vahîmenin önünü almaktadır.

 Elhâsıl “hastalıkların birçoğundan korunmak mümkündür.” Bu gibi 
hastalıklar hiç şübhe yoktur ki memleketimizde garp memleketlerinden az değildir. 
Fennen “kâbil-i ictinâb” olan bu hastalıklardan “tevakkî” çârelerini te’mîn ile 
eylediğimiz gün her sene bu yolda gâ’ib ettiğimiz nüfûsu kazanmış oluruz. 
Kâbil-i tahfiz emrâz hıfzıssahatın bir kitâbe-i sinin mezârı olmalıdır. Vefeyâtta 
tenzîl, emrâzın tenâkusu netîcesidir. Mevtden ihtirâz emrâzdan tevakkîyi te’mîn 
eder ki bu sûret ırkı takviye ve fakr ü zarûreti tahfîf eyler.

 Hıfzıssıhha ile ciddî iştigâle, bazı emrâza karşı fennî bir sûrette 
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mücâdeleye başlandığından beri memâlik-i mütemeddînede birçok emrâzdan 
tevakkî, vefeyâtta tenâkus te’mîn edilmişdir.

 Vefeyâtı tenkîs için ittihâz olunan tedâbir iki nev olub, bir takımı: şehirlerde 
nezâfet ve tahâret ve bol havâ te’mîni, park ve bahçe ve meydânlık gibi serbest 
mahaller terki, sıhhî mesken inşâsı, sâf ve kâbil-i şürb su îsâlesi, muvâfık ığdiye 
tedâriki, mevâd-ı mülevvese ve müstağmelenin tebîd ve tahrîbi, sıhhî mektepler 
te’sîsi, teftişat-ı sıhhiye icrâsı, sıtmaya, dâ’-i kü’ûl ve vereme, dâ’-i Efrenc ve 
vefeyât-ı etfâle karşı mücâdele cemiyyetleri teşkîli ve tedâbir-i lâzıma ittihâzı 
gibi “tedâbir-i sıhhiye-i umûmiye”den, bir takımı da bazı emrâzın vukûunu ihbâr, 
hastaları tefrîd ve tecrîd ve mahallî eşyâyı tebhîr eylemek ve sârî hastalıklara 
mahsûs hastahâneler ve sanatoryumlar te’sîs ve telkîhât ve zerkiyât vâkıye 
vesâ’ireye mürâcaât etmek gibi “tedâbir-i husûsiye”den ibâretdir.

 Tedâbir-i sıhhiye-i umûmiye tedâbir-i husûsiyeye dâ’imâ fâ’ikdir. Bir 
memleket şerâ’it-i sıhhiyece terakkî eylememiş ise tedâbir-i husûsiyeden o 
derece istifâde olunamaz. Meselâ bir mahalde içilen sular yolunda zabt ve himâye 
edilmediği, müstamel ve mülevves sular gelişigüzel öteye beriye aktığı, evler 
sıhhî bulunmadığı hâlde karahummâ’, hattâ kolera istîlâsının önü nasıl alınır?

 Biz, burada uzun uzadıya tedâbir-i sıhhiyeye girişmeyip, yalnız bazı esâsat-ı 
sıhhiyeyi hulâsatan zikr ile vefeyât bahsine nihâyet vereceğiz:

 1) Birçok hastalıklardan tevakkî mümkündür. 
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 2)  Kâbil-i tevakkî hastalıklar yalnız vefeyâta sebebiyet vermeyip bir milletin 
sıhhat-i müstakbelesine ve hayâtiyyetine de tesir eyler. 

 3) Tevakkîsi mümkün bu emrâzdan birçoğunun esbâbı ve bu sûretle müdâfaa 
ve mücâdele ve vesâ’iti de malûmdur. 

 4) Bu mücâdelede umûmî hıfzıssıhhat, her hastalığı mahsûs tedâbir-i 
sıhhiyeden daha ziyâde mucib-i muhsinât ve te’mînâtdır.

 5) Umûmi ve husûsi tedâbirin mü’essir olması için hükkâmın, hıfzıssıhha 
ile mütevaggıl me’mûrînin, etibbânın, mütehassıs hasta bakıcıların, husûsiyle bu 
yolda terbiye görmesi lâzım gelen ahâlînin işdirâki lâzımdır.

 “Hıfzıssıhhatda esâs, bilmek ve azm etmekdir.”

*
*     *

 Nüfûs Siyâsetinde Muhâcerât-Hicretin Esbâb ve Envaı- Memleketimizde 
Muhâceret- Âtî Muhâcerette Müşkülat ve Vefeyât- Muhacîrînin İskânı- Muhâcirin 
İskânında Dikkat Olunması Lâzım Gelen Husûsât.

 Nüfûs siyâsetinde “muhâceret mes’elesi” mühim bir mevki işgâl eder. 
Nüfûsun bu yolda harekâtı, tebdîl-i mekânı birçok sûretle mütâlaa olunabilir: 
Ahâlî ya bir memleket, bir hükûmet dâhilinde bir mahalden diğer mahale gider, 
köylülerin şehirlerde toplanması, memleketimizde aşîret ve 
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göçebe hâlinde olanların oradan oraya dolaşması gibi veyâ, bir çocuk nüfûs 
muvakkat bir zamân için hârice, ecnebî bir memlekete hicret eder: bir hayli 
zamân hâricde çalışan ve bir müddet sonra memleketine dönen işçi ve amele 
gibi, veyâhûd bir daha vatana avdet etmemek şartıyla hicret eyler: Amerika’ya, 
Avustralya’ya hicret eden Avrupalılar gibi. İngiltere, Almanya, İtalya ve İsveç ve 
Norveçten bu yolda her sene muhâceret vukû bulmaktadır.

 Hicret, şahsî ve ferdî olduğu gibi, heyetce, kitle halinde de vukû bulur. Zâten 
kürre-i arz muhâceret ile meskûn bir hâle gelmişdir. İnsân akınlarının, hicretlerin 
tedkîki ile ırkların teşibâtını mütâlaa mümkündür. 

Mukaddemâ hicret, cemiyyet-i beşeriyenin derece-i temeddününe göre tahavvül 
etmekte idi. Heyet-i ictimâîye daha genç olduğu ve ıstıfâ’ ileri gitmediği ve 
hükûmet daha tamâmen te’sîs etmemekle berâber ahâlî de toprağa ziyâde 
bağlanmadığı zamânlarda hicret kitle halinde vâki olmakda idi. Târîhte akvâmın 
bu yolda harekâtına dâ’ir birçok misâller vardır. Çok defa mücâvir akvâm ve 
kabâ’ilin hücûmu, ihtilâfât-ı siyâsîye böyle kitle hâlinde muhâcerete sebebiyet 
vermekte idi. 

 İnsân vatanını ihtiyârî olarak terk etmez ve iki ve yeni bir hayât yaşamak 
için bilmediği bir memlekete gitmez. Bu karârı verdiren esbâb arasında tâli ve 
kısmet taharrîsi sâ’ik ve teşebbüsü pek nâdirdir. Bazı memleketlerde nüfûsun 
sürâtle tezâyüdü ve artık toprağın o nüfûsu infâk ve iâşeye âdem-i imkânı, 
sefâletin vücûdu hicrete sebebiyet verir. 
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 Doğduğu, büyüdüğü yerde toprağın daralması cihetiyle arâzî sâhibi olmaktan 
ümmîdi kalmayan köylü hicret eder. 

 Bir memlekette muhâceret, dâhil ve hârice doğru vukû bulmaktadır. 
Avrupa’da çok defa iktisâdi esbâb tesiriyle ahâlî müstemlekâta, yâhûd diğer 
bazı memâlike, hârice doğru hicret eylemektedir. Bir memleket dâhiline doğru 
nüfûs çok defa tenâkus-i nüfûs cihetiyle vâki olmaktadır. Nüfûsu mütenâkıs bir 
memlekette hârice doğru cereyân büyük bir ziyândır. Hicret dolayısıyla boşalan 
bir memleket, mühim bir sermâyeden mahrûm kalır. Herhâlde hicret, nüfûsun 
tenâkus yâhûd tezâyüdünü mûcib bir keyfiyetdir. 

 Memleketimizde muhâceret, çok defa harb esnâsında istîlâya uğrayan yâhûd 
harpten sonra hüküm ve nüfûzumuzdan çıkan memleketlerden merkeze, asıl 
anavatana doğru vukû bulmaktadır. Bu gibi vakâide ahâlî ferden değil, kitle ve 
heyetçe her nev felâkete marûz kalmış olduğu hâlde hicret eylemektedir. Harb ve 
istîlâ haricinde muhâceret hemen gayr-i vâkidir. Büyük Osmanlı İmparatorluğunun 
hezîmete dûçâr olduğu muhârebelerde ve müteakiben çok defa bir anda hicretler 
vâki olmuştur. Ahâlînin bir cemm-i gafîr sûretinde ve perîşân bir hâlde ânî hicreti 
tedâbir-i mukteziyyenin ittihâzına mâni olduğu cihetle nüfûsca zâiyâta sebebiyet 
vermişdir.

 Hemân bir asırdan beri gâ’ib etmekte olduğumuz arâzîden veyâ ehl-i İslâm 
ile meskûn mahallerden bu yolda hicret edenlerle anavatanımızda bugün mevcûd 
nüfûsu nazar-ı tedkîke alacak olur isek derin bir ye’is 
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ve keder içinde kalırız. Aynı ırk ve dinden olan bu kardaşlarımızın hicretinde, 
Avrupalıların müstemlekâta azîmetlerinde kabûl ve tatbîk olunan usûle riâyet 
edilmiş olsaydı, bugün memleketimizde Türk nüfûsu bu hâlde kalmaz idi. 
Muhâcirler arasında telefât ziyâde olmamış olsaydı, memleketimiz arâzî 
cihetiyle zâiyâttan o derece müte’essir olmadıktan başka, pek çabuk zamânda 
telâfî-i mâfat ile serîan iktisâb-ı kuvvet ve kudret eyler idi. Siyâseten, iktisâden 
istiklal, memleketimizin pek karîb bir zamânda kuvvet ve kudretini iâde ve alâ 
eyleyecekdir.

 Mâzîyi zikretmekten maksad te’essürâtımızı tecdîd değil, belki Rumeli’de 
ve Adalar’da kalan kardaşlarımızın Lozan Konferansında takarrür eden mübâdele 
ahkâmına tevfîken hicretlerinde aynı hatâya düşmemek ve her biri memleketimiz 
için hayât sermâyesi olacak olan bu muhâcirlerin telef ve helâkına sebebiyet 
vermeyip halasına maddî ve manevî bütün kuvvetlerimiz ve vâsıtalarımızla 
çalışmakdır.

 Şimdiye kadar muhâcirîn iskânında yalnız “sanat” ve “iklîm”in nazar-ı 
dikkate alınmasına çalışılmış ise de hicret fevka’l-âde ahvâlde, bi’l-hassa harb 
zamânında ve sâha-i harb olan yerlerde vâki olduğu cihetle bu şerâ’itin tatbîkine 
imkân görülememişdir. Vâkıa harb esnâsında istîlâya marûz kalan mahallerden 
ânî olarak azîm bir kitle-i beşerin düşman askeri önünden firâr ile daha kendisini, 
istiklâlini müdâfaa eden anavatana hîn-i ilticâsında şerâ’it-i münâsebe dâhilinde 
ve fenne
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muvâfık bir sûrette iskân ve iâşesi hakîkaten güçdür. O esnâada memleket kuvâ-
yı hayâtiyesini bir noktada, müdâfaa husûsunda tekâsüf etdirmişdir. 

 Harb devam ederken, muvakkaten bir mahalde iskân olunan muhâcirin, 
sulhtan sonra esâsât-ı ilmiyye dâhilinde tavtîn edilebilir idiyse de çok defa 
muvakkat tedbîrler mü’ebbet hâline geçmekte ve harbi müteâkib birçok gavâ’il 
arasında ehemmiyet itibâriyle tâli addolunan muhâcirînin iskân ve tavtîni 
mes’elesi unutulmakta, daha doğrusu ihmâl edilmekte idi.

 Muhâcirînin iskânı öyle zannolunduğu gibi ehemmiyetsiz bir mes’ele 
değildir ve yalnız sanat ve iklîm kelimelerinin tahrîr ve beyânı ile mes’elenin 
hâlline imkân yoktur. Mübâdele ve iskân mes’elesinde şehirlerden köylere kadar 
umûmi bir teşkîlat lâzımdır. Gerek resmi gerek husûsi bil-cümle teşkîlat karye ve 
mahallelere tevsî ve teşmîl olunmalıdır.

 “İklîm bahsi” hıfsızzıhhatin en mühim en amîk bir faslıdır. “İskân-ı 
muhâcirîn” demek, birtakım felâketzedeleri “tebdîl-i âb ü havâ”ya göndermek 
değildir. Vaka “ab” ve “havâ”nın tesiri gâyet mühim ise de iklîmde nazar-ı dikkate 
alınacak cihet bütün sıhhî şerâ’it, âdetâ “tıbbi coğrafya”dır. Bir mahalde muvakkat 
ve bi’l-hassa dâ’imî sûrette muhâcirin muhâcirin iskânından evvel, erbâb-ı ihtisâs 
tarafından o mahalin sath-i bahirden irtifâı ve tevcîh ve vaziyeti, derece-i harâret 
ve rutûbeti, rüzgârları, yağmur ve suları, mevâsimi, toprağın terkîb ve televvüsü, 
dere ve ırmakları vesâ’ire tedkîk olunmak lâzımdır. Her mahalin husûsiyeti 
müsbet ve sıhhate tesiri muhakkakdır. Zâten sebkat eden vukûât-ı elîme 
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bu bâbda bizim için ibret-âmiz emsile-i adîdedir: Macaristan’dan, Kırım’dan, 
Kafkasya’dan, Adalar’dan, Teselya’dan, Mora’dan, Bosna’dan, Sırbiya’dan, 
Bulgaristan’dan, Makedonya’dan, Rumeli’den hemen asırlardan beri hicret eden 
ahâlînin kısm-i azâmı ne oldu? Hep iskân-ı muhâcirînde fenne, ilme riâyetsizlik, 
vukûfsuzluk yüzünden çok helâk oldu. Daha Balkan Harbini müteâkib bir “Hind 
Köyü” meydâna getirerek muhâcirîni iskân için münâsib bir mahal taleb eden Hind 
Hilal-i Ahmer Heyet-i Sıhhiyesine Adana’da bataklık civârında, tapu senetleriyle 
civâr köylere â’id olduğu anlaşılan arâzî irâe olunmuş idi. Hind heyeti Adana’ya 
kadar gidip mes’eleyi tedkîkten sonra bu hayırlı teşebbüsten vazgeçmişdir. Hep 
bu vukûât, mes’elenin dâ’imâ nazariyattan filiyâta geçmediğini ve mevzu-ı 
nizâmât ve talimâtın kâğıd üzerinde kalıp bihakkın tatbîk olunamadığını gösterir.

 Muhâcirîn iskânında dâ’imâ, ilticâ eden ırkdaşlarımızın hayâtını kurtarmak 
ve memleketimizde nüfûsu teksîr eylemek nokta-i nazarını istihdâf etmeliyiz.

 Ber-hâl-i sükûnda, muhâceret başlamazdan evvel, muhâcirînin adedini 
tayîn ve iskân mıntıkalarını ve “menzil” tertîbâtını baded-tedkîk tesbît eylemek 
lâzımdır. Azîmet ve muvâsalat iskelelerinde, mahallerinde sıhhî ve idârî idârî 
teşkîlat yapılarak muhâcirînin ahvâl-ı sıhhiyesi tedkîk, ve izdihâmın önü 
alınmakla berâber, emrâz-ı sâriyenin zuhûruna mâni olmak üzere bazı aşılar 
tatbîk olunmalıdır. 
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 Muhâcirin, ya muvakkaten bir mahalde çadır ve baraka, cami veyâ kışlalarda 
veyâhûd dâ’imî olmak üzere evlerde veyâ yeniden inşa olunacak ahşap veyâ 
kârgir hânelerde iskân edilir. Her ne sûretle olursa olsun izdihâmın önü alınmakla 
berâber îsâle edilecek suyun sâfiyetine ve arâzînin adem-i televvüsüne dikkat 
etmek lâzımdır.  

 Muhâcirler, evvelce sakin oldukları mahaller ve müntesib bulundukları 
sanatlar nazar-ı dikkate alınarak iskân edilmelidirler. Dağlık yerlerden olanlar 
mürtefi mahallere, sâhildekiler sevâhile, çiftçiler ve tütüncüler münhatt ve bereketli 
arâzîye ve tütün zarına müsâ’id yerlere, bağcılar bağlık olan mahallere, sanatkârlar 
kasaba ve şehirlere sevk olunmalıdır. Muhâcirîn yüzünden sükne-i asliye tazyîk 
edilmemeli ve hiçbir mahale tahammülünden fazla muhâcir yerleştirilmemelidir. 
Resmi iskân-i muhâcirîn komisyonundan başka muhâcirînden ve Rumeli ve 
Adalar ahâlîsinden intihâb olunan zevâttan mürekkeb bir “mübâdele ve muhâcir 
heyet-i faâlesi” teşkîli ile şuûbâtının köylere ve mahallere kadar teşmîli pek 
muvâfıkdır.

 Zürrâ için en münâsibi ale’l-âde malzeme ile sıhhî ve ucuz ev inşâsı ve sıhhî 
köy te’sîsidir. Bu sûret masraflı olsa da hükûmet-i milliyenin bu bâbda muâvenet-i 
umûmiyeye mürâcaât ile te’sîsine muvâfık olacağı bir iki köy, köylüler için 
şâyân-ı taklîd bir misâl teşkîl eder. 

 Avrupa’daki ucuz ve sıhhî amele evleri gibi inşâ’âtda bulunmak ve bu gibi 
inşâ’âtı başarabilmek için cemiyyetler, şirketler teşkîline halkı teşvîk eylemek 
lâzımdır.
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Hulâsa: 

 Nüfûs siyâseti memleketimiz için her zamân, bi’l-hassa tevâlî eden 
muhârebeleri müteâkib hayâtî bir mes’eledir. Arâzîmiz çok, fakat nüfûsumuz 
az, hem de çok azdır. Zâten başka memleketlere nazaran noksân olan “kesâfet-i 
nüfûs” şimdi çok azaldı.

 Bu noksânı gidermek, zâyiâtımızı telâfî eylemek, yakın zamânda boş kalan 
arâzimizi doldurmak, her husûsta memleketimize bu sebebden sâhib olabilmek 
için her Türk aşağıdan yukarıya herkes, hep birlikte çalışmalıdır. Hâlî olan 
mahallin imlâsı kavânîn-i tabîiyyedendir. Nüfûz-i hâriciye mukâbele ancak 
bedenen, ahlâken, irfânen, iktisâden terakkîye vâbestedir.

 Nüfûs sâyesinde üç esâs nazar-ı mütâlaaya alınmalıdır: 

 1) Kesret-i tevlîde teşvîk için memleketimizde irşâdâta o derece ihtiyâc 
yoktur. Çünkü Türk ırkı velûddur. Yalnız çocukları ölümden kurtarmalı ve çok 
çocukları olanlara ictimâî muâvenetler te’mîn etmelidir. Bu bâbda kavânîn-i 
ictimâîyeye ihtiyâcımız azîmdir. 

 2) Türkün çok çocuğu olur, fakat hayâtda kalanları azdır. Memleketimizde 
“Yaşar” ismindeki adamların ne kadar kardaşları vefât eylemişdir! Noksân nüfûs 
kesret-i vefeyâttan ileri gelmektedir. Memleketimizde vefeyât maa’t-te’essüf 
her yaşta ziyâdedir. Nüfûs siyâsetinde en mühim cihet, ferdî ve ictimâî şerâ’it-i 
sıhhiyeyi ıslâh ile vefeyâtı
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azaltmakdır. Bir taraftan doğan çocukları yaşamaz, diğer cihetten yaşayan 
büyükler çok ölürse, nüfûs ya aynı hâlde kalır, yâhûd gittikçe azalır.

 Muzır şerâ’it-i sıhhiyenin tesiriyle yavaş yavaş nüfûsu büsbütün helâk olan 
ne kadar köyler, ocakları sönen ne kadar âileler vardır!

 Bu bâbda pek büyük himmet sarf etmek ve her şeyden evvel sıhhat ile 
meşgûl olmak lâzımdır.

 3) Zayi olan nüfûsumuzu sürâtle tazmîn için muhâcirînin iskânı en vatanî bir 
mefkûredir. Bu mefkûrenin tahkîki, vâsi ve amelî bir malûmât ve tecârübe, büyük 
bir faâliyete, iktisâdi bir kuvvet ve iktidâra mütevakkıftır.

——————
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-2-

Küçük Çocuklarda Vefeyât

Çocuk

 Çocuk âilenin ümmîdi, ırk ve milletin medâr-ı istikbâlidir. -“Çocuk büyütmek” 
mühim bir mes’ele-i ictimâîyedir. -Hıfzıssıhhatı etfâlin ehemmiyeti.  -Şahsî ve ictimâî 
hıfzıssıhhat.

 Bugün çocuk her âilede mühim bir mevki işgâl eder. Hükümât-ı hâzıra 
için hemen dâ’imâ günün mühim bir mes’elesidir. Fi'l-hakîka çocuk, her âilenin 
ümmîdi, ırk ve milletin medâr-ı istikbâlidir. Her memleket ve hükûmette vatanın 
kuvve-i hayâtiyesini tezyîd, terakkîye doğru inkılâbı tacil için çocuğa, tevellüdât 
ve terbiye-i etfâle, talim ve irfân evlâda ziyâde bir ehemmiyet verilmektedir.

 Çocuklarda emrâzı azaltmak gâyesine matûf olan “hıfzıssıhhat-ı etfâl”, 
esbâb-ı mevti tahdîde müncir, “vefeyât-i etfâlden tevakkî” zamânımızda pek 
büyük ehemmiyet almaktadır.

 “Noksân tevlîdât”, “tenkîs-i vefeyât” ile mukâbele etmelidir. Bu bâbda 
etibbânın, ictimâîyyun ve muallimînin, erbâb-ı ilim ve irfânın işdirâk-i mesâ’isi 
lâzımdır. 
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 Bir çocuğun ziyâı ile bir ocakta hâsıl olan hüzün ve elem, bir ana kalbinde 
açılan bir cerha-i amîke hakkında söz söylemek istemiyoruz. Yalnız burada, etfâl 
arasında her vefâtın, âile ve heyet-i umûmiye için telâfîsi asla kâbil olmayan bir 
ziyâ olduğunu hâtırlatıyoruz. Bir çocuğun vefâtı ebeveynine, devlet ve memlekete 
iâde edilemeyen ictimâî bir sermâyenin ziyâıdır.

 Çocuğun hayâtını kurtarmak, istikbâl-i memleketi bi- hakkın temsil 
edebilecek sûrette mukâvim ve kavî bir gençlik yetişdirmek, yalnız mâzîye 
intikâl eden bir ihtiyârın hayâtını uzatmağa çalışmaktan daha ziyâde mükâfâta 
şâyândır. İşte bu sebeble, çocuğu âilesine saklayan ve memleketi için sağlam ve 
dayanıklı ve bu sûretle fâ’ideli bir hemşehri, bir yoldaş, bir vatandaş yetişdiren 
“hıfzıssıhhat-i etfâl” fennî, “çocuk büyütmek – püerikültür” sanatını gittikçe 
fazla bir ehemmiyet almaktadır.

 Bugün her tarafta çocuk mes’elesi ile iştigâl edilmekte, hemen bütün tıp 
medreselerinde hıfzıssıhhat-ı etfâl tedrîs olunmakta. Hükümât-ı hâzıra maârif 
idârelerince istikbâlin vâlideleri hükmünde olan genç kızlara “çocuk büyütmek” 
yolu gösterilmektedir. Çocuk büyütmek yalnız bir âile mes’elesi değildir, mühim 
mefkûre-i ictimâîyedir. 

 Her vâlidenin çocuğuna meme vermesi, bakması husûsundaki nesâyih-i 
sıhhiye, pek nâfi ise de asla kâfî değildir. Bu takayyüdâtın pek tabiî olan bu tarz 
irzâ ve infâkın yolunda ve fâ’ideli olması için vâlidenin 
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ne yolda hareket etmesi, yâhûd etmemesi lâzım geldiğini bilmesi iktizâ eder. 
“Bilmek” için ise “öğrenmek” lâzımdır. Öğrenmek, tasavvur etmek, îcâd eylemek 
değildir. Hıfzıssıhhat-i etfâle herkes, bâ-husûs genç hanım kızlar, âmal-i erbaa, 
coğrafya, hattâ milli târîh kadar vâkıf olmalıdır. 

 “Hıfzıssıhhat-ı etfâl” tufuliyyâtdan, daha doğrusu vilâdetden şebâbete kadar 
bütün çocukluğun, yeni doğan bebeklerin, küçük çocukların daha büyüceklerinin, 
mekteblilerin hıfzıssıhhati ile iştigâl eder. Hemen 12-14 senelik bir zamândan 
ibâret olan bu devrede, uzuviyet-i tıfliyyeye âid hâlet-i fizyolojiyede büyüklerden 
büsbütün başka ve ayrı takayyüdâtı müstelzem bazı husûsiyetler vardır.

 Çocuğun kâffe-i vazâ’ifinde kudret ve kuvvet daha az metin ve pâyidârdır. 
Çünkü azâsı daha neşv ü nemâ hâlindedir. Çocuk büyükten daha çabuk yorulur. 
Çünkü idhârâtı daha azdır. Taaba o kadar mukâvemeti yoktur. İntânâta karşı 
vesâ’it-i müdâfaa kendisinde daha tamâmen müstahzar, daha o derece mü’esses 
değildir.

 Çocuğun azâsı mücâdele-i hayâtiyede taab ile daha yıpranmamış, büyüklerin 
her gün bilmeksizin yâhûd incizâbına dayanamaksızın, yedikleri ve içdikleri 
zehirlerle tesmîm eylememiş ve esnâ-i hayâtta dûçâr oldukları gayr-i kâbil-i 
ictinâb emrâz ile kesb-i zaf etmemişdir. Çocuğun daha yeni yumuşak olan azâsı 
gittikçe sertleşir. 
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 İşte bu sebebden dolayı maraz ve intân, çocukta büyükten ziyâde kesb-i 
vahâmet eder. Fakat ona mukâbil çocuk, hastalığa karşı bir kere mukâvemet 
eylediği hâlde, netâyic-i meş’ûmenin zevâlinde, nekâhet ve sıhhat ve kuvvetin 
avdetinde suhûlet ve sürât şâyân-ı hayrettir. Etfâle â’id gâyet kıymetdâr olan bu 
evsâf ve havâs, çocuk ne kadar küçük olursa o kadar bârizdir. 

 “Hıfzıssıhhat-i etfâl”, “şahsî” ve “ictimâî” olmak üzere ikiye ayrılır. Biz 
burada ilk çağda çocuğa â’id şahsî hıfzıssıhhatten bahsedecek isek de etfâlin 
sıhhatine dâ’ir mesâil-i ictimâîyyeden de velev bir nebze de olsun malûmât 
vermeye çalışacağız. Bu çağda ictimâî hıfzıssıhhat, çocuğun velâdetinden itibâren 
iki yaşına kadar himâyesi ile iştigâl eder. Daha doğrusu daha evvelden, daha ana 
rahminde iken neşv ü nemâ-yı tabiîsini te’mîn ile de tevaggul eylemelidir.

 Çocuklarda “vefeyâtı”, “merziyet ve malûliyeti” tenkîste ictimâî 
hıfzıssıhhanın cümle-i vazâ’ifindendir. Vâlideleri bi’z-zât ırzâa teşvîk, meme 
veremeyenlere sâf ve hâlis süt tedârik, cehâlet ile mücâdele, fakîr vâlidelere 
muâvenet, gebe ve emzikli fakîr kadınlara melce te’mîn, “çocuk büyütmek” 
fennini tamîm, ırzâ ve infâkın ve takayyüdâtın hüsn-i sûretle idâre ve tevecühü 
için “küçük çocuklar muâyenehâneleri” ve “süt damlaları” te’sîs, çocukları 
himâye için kavânîn ve nizâmât-ı vazına delâlet eylemek de ictimâî vazâ’iften 
madûddur. 
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Vefeyât-ı Etfâl

Çocuklar, ilk çağda çok ölüyorlar. -Yeni doğan bir çocuk, kendi kendine bir 
tedbîrsizlikte bulunamaz. -Yalnız küçük çocuk doğduğunda tehlikeli bir dönüm geçirir. 

-Herhâlde çocuğun varlığı muhîtine bağlıdır. 

 Hıfzıssıhhat-i etfâl, evvel emirde ilk çağda vukûa gelen vefeyât ile iştigâl 
edip, esbâbını mütâlaa ve tenkîsine hadim-i vesâ’id ve tedâbiri irâe eyler.

 Memâlik-i garbiyede neşr olunan ihsâ’iyâta ibtinâ’en, ilk çağda çocuklardan 
dörtte birinin vefâtını nazar-ı dikkate alan mü’elliflerin ibraz ettikleri tesir ve 
telehhüf, memleketimizde vefeyât-ı etfâlin hemen %80 nisbetini öğrenince acabâ 
ne dereceye varır! Etibbânın dörtte bir nisbetinde “ne müdhiş zâiyât!” feryadı, 
nisbeten nısfdan çok fazlasında acabâ neye varır?!

 Küçük çocuğun ölmeye hiçbir sûrette hakkı olmadığını ve çünkü iyi neşv 
ü nemâ bulan bir çocuğun ancak bakanların tedbîrsizliği ve kayıtsızlığı ile 
ölebileceğini düşündüğümüz hâlde tabiî bu te’essürümüz ziyâdeleşir.

 İlk çağında çocuk, kolay tedârik olunabilecek yalnız bir aş ile, süt ile beslenir. 
Teşebbüs-i şahsîden mahrûmdur. Emrâz-ı sariyeye dûçâr olanlarla doğrudan 
doğruya temâsa gelmez. Kendini rüzgâra, soğuğa ve bu yaşta olanları tehdit eden 
her türlü tehlikelere marûz kılmaz. 

 Ebeveyni lâzım gelen ihtiyâtlara riâyet eylediği hâlde tagaddîde hatâ, 
sirâyette tehlike, tedbîrde ve kazâya imkân olamaz. Bunların hepsinden 
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“tevakkî” kâbildir. Bu hâlde denilebilir ki azâsı sâlim, yani, tabiî bir çocuk, 
“kâbil-i ictinâb”, hattâ kolaylıkla kâbil-i ictinâb-ı emrâzdan vefât eylemez ve 
eylememelidir. 

 Bu hâlde nasıl oluyor da böyle ziyâde müsâ’id ve müstesnâ şerâ’it dâhilinde 
çocuklar, bu kadar çok vefât ediyorlar?

 Çünkü çocuk müdhiş bir buhrân geçiriyor. “Cenin” hâlinden “çocuk” hâline 
geçiyor. Hayâtta bu derece dehşetli hiçbir devre yoktur. Bu kadar buhrânlı ve 
muhâtaralı bir dönem esnâsında, teşrîh ve fizyolojiya’ı inkılâb ve tahavvül, 
nazar-ı dikkate alındığı hâlde tehlike anlaşılır. 

 Çocuk 9 ay meşîme-i mâderînden, muhâfaza-i bedenî ve te’mîn-i neşv ü 
nemâsı için lâzım olan mevâdı tamâmen müstahzar bir hâlde ahz eylediği hâlde, 
şimdi -vilâdetiyle berâber-   yiyeceği ve hazmı ve güçlükle temsil edeceği 
agdiyeden hayâtına muktezî anâsırı mass etmeye mecbûrdur.

 Dokuz ay vâlidesi kendisi için teneffüs ederek lâzım olan mevlidü’l-
humûzeyi te’mîn ve onun yerine hâmız-ı karbonu tard ve ihrâc eylemiş idi. Şimdi 
ise bi’z-zât kendisi havâdan, mevlidü’l-humûzeyi zahmetle mass ve hâmız-ı 
fahmi tard ve ihrâc etmektedir. 

 Cenin 9 ay hemen 38 derecede gayr-i mütehavvil ve dâ’imâ sâbit bir 
mahalde yaşadığı hâlde, vilâdeti müteâkib birdenbire sıfırdan 15 dereceye kadar 
mütehavvil bir harâret-i hâricîyeye marûz bulunur.

 Mütasavvir bulunduğu tabaka-i şahmiye ile mâiyâtın tesirâtından ve 
bürûdetten mahfûz ve içinde sebh eylediği ılık bir mâyiin temâsı muharrişden 
masûn
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olan cildi bard ve muvakkız bir havâya birden bir marûz, sert ve kaba esvâbın 
temâsından müte’essir kalır. 

 Amîk bir zulmete alışan gözü, ziyânın taht-ı tesirindedir. O zamâna kadar 
derin bir sükût içinde kalan asâb-ı semiyesi, ses ve gürültü ile sarsılır. 

Çocuk için bu şerâ’it ne derecede mucib-i tesirâttır. Bu yeni hayât kendisi için ne 
kadar endîşe-nakdır! Bu buhrânın memeli hayvânât yavrularına da şümûlü kabûl 
edildiği hâlde, onlarda vefeyâtın insân yavrusundan daha çok az olmasına acabâ 
sebeb nedir?

 İnsân yavrusu, hayvânâtın en süflisinden ziyâde, her şeyden her vâsıta-i 
müdâfaadan mahrûm ve her husûsta etrâfına muhtâc ve merbûttur. Nafakasını 
intihâb keyfiyetinden ve itâ olunan gıdânın -iyi ve fenâ olduğu hâlde- kabûl 
veyâ reddetmek için hasse-i zâ’ikeden mahrûmdur. Hâlbuki hayvân yavrusu, 
yiyeceğini bi’z-zât intihâba ve verilmediği sûrette taharrî ve tedârike muktedirdir.

 Küçük hayvân yavrusu melbûsdur. Isınmışdır. Havâ soğuk olduğu zamân 
mutedil ve kuytu yerleri aramasına bilir ve oralara sığınır. Çocuk ise cildi nâzik 
ve bürûdete karşı ziyâde hassâs olmakla berâber, çıplak ve soğuğa karşı bi’z-
zât müdâfaaya kâbiliyetsizdir. Küçük çocuk, acz-i tâm içinde bir mahlûk-ı nâ-
tüvândır. Derûnunda mahbûs bulunduğu yumurta kabuğunu kırarak çıkan civcive 
bakınız: üzeri her türlü tahavvülât-i havâ’iyeye, bürûdete karşı bu âciz vücûdu 
muhâfaza
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için gâyet fâ’ideli bir tüy ile mestûrdur. Nafakasını tedârik için der-akab taharrîyata 
şitâbân olur. Vesâike-i tabîat ile besleyecek dâneyi, yiyeceğini bulur. Çocuk ise 
vâlidesi tarafından giydirilmeye hazır bir gıdâ ile beslenmeye muhtâctır. Gıdâsını 
intihâb eylemek, gidip ağzına akıtmak ve bunları düşünmek lâzımdır.

 Yerden henüz süren küçük bir nebâttan daha nâzik ve âciz ne olabilir? 
Râyihâsı nefîs, rengi dilrübâ güzel çiçeklere, şu câzibedâr güllere bakınız. Küçük 
bir fidandan bu kadar güzel gül alabilmek için, ne kadar ihtimâmda bulunduğunu 
hiç düşündünüz mü? Acabâ bahçıvan, bu fidanları kırağıdan muhâfaza için ne 
kadar takayyüdâtta bulunmuştur!

 Bahçıvanın bu küçük fidanları yetişdirmek için rast geldiği müşkülattan daha 
çok ziyâde, biz yavrularımızı büyütmekte güçlük çekiyoruz. Yerden filizlenen her 
nebât, doğan her yavru, dünyâya gelen her çocuk, bir zaf içindedir. Fakat bunların 
en âciz ve zaîfi insân yavrusudur. 

 Bu şerâ’it ve emsâl, meme emen çocuklardaki vefeyâtın yalnız esbâbını 
değil, belki dâ’imâ tekrar edileceği vechiyle takayyüdâtın ehemmiyetini gösterir: 
“Çocuğun varlığı tamâmen muhîtine bağlıdır.”

 Bu muhît, bebek nafakasını fennî bir sûrette intihâba, takayyüdât-ı lâzıma 
ve dâ’imede bulunmağa vâkıf olursa, çocuk yaşar. Aksi takdîrde, beşer yavrusu 
-ihsâ’iyâtın göstereceği vechiyle- mevte mahkûmdur. 

*

*      *
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Muhtelif Memleketlerdeki Vefeyât-ı Etfâl. --Birçok çocuklar ölüyor, 
ölmeyenlerden birçoğu da hasta ve malûl oluyor.

 Muhtelif yaşlardaki vefeyâta dâ’ir ihsâ’iyât cedvelleri, vefeyâtın en müdhişi 
ilk çağda olduğunu göstermektedir: 

Memâlik-i Arabîde, ilk senede 1000 çocuktan 253’ü helâk oluyor: Dörtte bir! 
ne müdhiş nisbet! İlk çağda çocuklar, 90 ile 100 yaş arasındaki ihtiyârlar kadar 
(1000’de 261) telef oluyor. Bu hâlde bir bebek, 90 yaşında bir ihtiyâr kadar ölüme 
âmâdedir. Vefeyât-ı etfâl her memlekette bir değildir: 

   Vefeyâtın En Ziyâde Olduğu Memleketler:

Saksonya                    %28.6

Bavyera %28

Württemberg %26

Avusturya %25

Prusya %20.7

İtalya %19

İspanya %19

Hollanda %17.5

Fransa %17

Belçika %16.2

 Çocuklar arasında en ziyâde vefeyât Almanya’dadır. 1905 senesinde 
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Berlin’de ilk yaşlarda 10.180 çocuk yanî %27 vefeyât eylemişdir. Bavyera’da 
daha ziyâde, bugün tekmîl Almanya’da hâlâ her sene 400.000 çocuk helâk oluyor.

 Fransa’da, son senelerde, vefeyât-ı etfâl, tenâkus ve %15’e tenzîl eylemiş 
ise de, el-yevm senede 120.000 çocuk ölüyor ki bu nisbet hemen veremden vefât 
derecesindedir. 

Vefeyât-ı Etfâlin Azaldığı Memleketler

İngiltere  %14

İskoçya %12

İsviçre %11

İsveç %10

İrlanda  %9.6

Norveç  %9.5

  Memâlik-i muhtelifede vukûa gelen zâiyâta dâ’ir malûmât-ı sahihe edinmek 
için yalnız “vefeyât” değil, aynı zamânda “hasta olanları” da nazar-ı dikkate 
almak lâzımdır. Çünkü hastalananların bazıları tamâmen şifâyâb oluyorsa da, 
adedinin tayîni hemen muhâl olan birçokları da kısmen kesb-i âfiyet eylemekte ise 
de bürûdete ve emrâz-ı sâriyeye ve müteâkib senelerde mihn ü meşâka tamâmen 
mukâvemet edemeyecek derecede bir hâl-i zaf almaktadırlar. Vefeyâtın ziyâde 
olduğu memleketlerde ahz-ı asker şubelerinde bu hal tamâmen anlaşılmaktadır. 
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 Çocuklarda vefeyâtı mûcib olan esbâb, yalnız memleketi birçok çocuktan 
mahrûm etmekle kalmıyor, belki kalanlar da kudret-i say ve faâliyeti, kuvve-i 
mukâvemeti tenkîs ile de ehemmiyetli tesirâtta bulunuyor. 

 Binâaenaleyh vefeyât-ı etfâli, esvâbını, sur-i tahfiz ve tevakkîyi mütâlaa 
ictimâî hıfzıssıhhanın en birinci vazîfesidir. 

 Vefeyât-ı etfâli, “kesret-i nüfûsa mâni” bir “kânûn-i tabiî” gibi 
addetmemelidir. Vefeyâtın bazı zuafâ ve malûlîn-i etfâle â’id bulunduğu cihetle 
bu gibilerin ziyâ-i ırkın, salah ve saâdetini, hâlbuki bir çocuk takayyüdât ve 
hastahânelerde ve sanatoryumlarda müdavat sâyesinde devam-ı hayâtları ise âile 
ve memleket için sefâleti mûcib olacağı iddiâ ediliyor.

 Böyle bir iddiânın kabûlü halinde, vefeyât-ı etfâlin kılleti ile mümtâz 
memleketlerin kânûn-i tabiî haricinde addedilmesi ve ahâlîsinden kavî ve 
zinde olanlar arasında zuafâ ve malûlînin kesîr bulunması îcâb eder ki İsveç ve 
Norveç memleketleri aksini isbât eylemektedir. Butlân iddiâya en birinci delîl 
etfâl arasında pek ziyâde vefeyât veren Bavyera gibi memleketlerde zuafâ ve 
malûlînin kılleti şöyle dursun ahz-ı asker muâmelâtında hizmetten muâf olanların 
kesretidir. 

 Etfâl arasında kesret-i vefeyâtı mûcib olan esbâb, bir memlekette bütün 
çocukluğa tesir eylediğinden, ölümden kurtulanlardan bazıları, hayâtları 
müddetince âsâr-ı marziyeyi taşıyıp duruyorlar. Vefeyât-ı etfâle karşı mücâdelede 
ileri giden memleketlerde tenâkusu vefeyâtta, iddiâ-i vakanın bir “kânûn-i tabiî” 
gibi telakkîsini reddeyler. Bugün Almanya ve Fransa,
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Norveç kadar mücâdelede ileri gitmiş olsa, senede birincisi 150 bin, ikincisi 60 
bin çocuk kazanmış olur!

 Bir memleketin bekâsı, mevcûdiyyeti, istikbâli için en mühim mes’ele 
vefeyât-ı etfâli mucib-i şerâ’it ve ahvâlden tevakkî ve   -hiç olmaz ise, tevsî-i 
malûmât ile esbâb-ı vefeyâtın mümkün mertebe tahdîd izâlesine çalışmakdır. 

*
*     *

 Esbâb-ı vefeyât. -Küçük çocuklar en ziyâde ilk ayda helâk oluyorlar. -İctimaî 
sebeblerden: âilenin refâh ve fakrı, ebeveynin dikkatsizliği ve bilgisizliği. Sûret-i ırzâın 
tesiri. 

 Küçük çocuklarda en ziyâde vefeyât ilk ayda, daha doğrusu ilk 15 gün 
içindedir (%75). Bir yaşına kadar vefeyât gittikçe tenâkus eder. 

 Bu zamânda vefeyâta sebeb, çok defa ve hemen dâ’imâ ırzâ mes’elesidir. 
Daha bu ilk yaşta, çocuğun dışarıya çıkarılması cihetiyle üşüdülmesi pek nâdirdir.

 Çocuk ileri yaşta, bi’l-hassa kışın soğuk zamânlarda, yazın gâyet sıcak 
mevsimlerde ziyâde helâk oluyor. Hattâ yazın vefeyât-ı etfâl ile terfi-i harâret 
(havâ) bir gitmektedir. Böyle sıcak zamânlarda sütlerin tagyîri vefeyâta sebebiyet 
vermektedir. Irzâ-ı  sınâîde sütlerin bu tesiri ve tağyiri kabûl olunursa da vâlide 
tarafından ırzâda bu kesret-i vefeyâtı başka cihette aramalıdır.
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 Vefeyât-ı etfâlde ictimâî sebeblerin tesiri gayr-i kâbil-i inkârdır: Almanya’da 
tutulan istatistiklere nazaran (1500) marktan ziyâde vâridâtı olanlarda %8, bu 
kadar vâridât ile geçinenlerde %17, mahdûd bir îrâd sâhibi âilelerde %30 çocuk 
vefât ediyor. Hiç şübhe yoktur ki fakr ü ihtiyâc, hıfzıssıhhat-ı mesâkinde ve 
tagaddîde, bi’l-hassa takayyüdâtta ihmâle sebeb oluyor. 

 Mesâkinin vefeyât-ı etfâlde tesiri, zannolunduğundan ziyâdedir. Sâhib-i 
servet bir adamın hevâdar vâsi bir konağında, sayfiyede büyüyen çocuk ile dar 
ve pis havâsız bir amele odasında yaşayan çocuk arasında vefeyât (5 ile 30) 
nisbetindedir. Hattâ derûnunda yemekte pişirilen ve bir odadan ibâret olan amele 
meskenindeki çocuklardaki vefeyât %81’den fazladır.

 Dolayısıyla çocuğun sıhhatini ihlâl edip vefeyâtını mûcib olan bu esbabdan 
başka doğrudan doğruya tesirât-ı muzırada bulunan diğer iki mühim sebeb de 
“ebeveynin kayıdsızlığı ve bilgisizliği”dir. 

 İhsâiyât, Berlin’de vefeyât-ı etfâlin: 

 Münevver âilelerde  %11

 Ticâret ile meşgûl olanlarda  %15

 Münevver amele âilelerde  %16

 Câhil amele âilelerde  %20 olduğunu göstermektedir.
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 Ebeveyn tarafından vukû bulan kayıtsızlığa karşı mücâdele hemen mümkün 
değildir. Çünkü bu hâl vaziyet-i maddîyeye, derece-i irfâna, hissiyât-ı ahlâkiyyeye, 
itikadât-ı dîniyyeye tâbidir ki hıfzıssıhhanın bu bâbda hiçbir 

Çocuklarda Kesret-i Vefeyâta Sebeb Olan Hastalıklar. 

Bir yaşına kadar 1000 çocuktan 385 ishâlden, 147 akciğer hastalıklarından, 171 
zaîfe-i vilâdiyeden, 24 veremden, 49 sâri hastalıklardan, mütebâkîsi esbâb-ı sâ’ire ve 

ârıziyeden vefât eylemektedir. 

tesiri olamaz. Lâkin cehâlete karşı yapılan hatâları ihtâr ve izhâr ile mücâdele 
mümkündür.
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 Vefeyât-ı etfâlde ırzâın dahl ve tesîri azamîdir; (Offelmann).

Küçük Çocuklardan İshâlden İleri Gelen Vefeyât. 

Emzik ile büyütülen çocuklarda vefeyât, meme emenlerden pek çok ziyâdedir. 

Küçük çocuklarda vefeyât'ı mucîb olan emrâz hakkında ihsâ-i malumat âtiyeyi 
vermekdedir.
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 Emrâz-ı  hazmiye  %65

 Emrâz-ı  teneffüsiye  %25

 Emrâz-ı  intâniye  %7

 Emrâz-ı asabiyye  %6,5

 Emrâz-ı sâ’ire  %10

 Zâhiren emrâz-ı asabiyyeden, emrâz-ı intâniyeden, emrâz-ı tenefüssiyeden 
vefât eden küçük çocukların çoğu esâsen mide ve emâ teşevvüşâtından ileri gelen 
“havâle” hastalığından, ırzâ ve tagaddîyenin yolunda olmaması ile zuhûr eden 
“kemik hastalığı”ndan, bağırsaklarda bir zehirlenme netîcesi ciltte hâsıl olan 
çıban gibi indifâatden ve bir “intân-ı kıhî”den helâk olur. 

 Emrâz-ı hazmiyyeden ileri gelen vefeyât-ı etfâlde “gıdânın intihâbı” pek 
mühim ve mü’essirdir. Çünkü ırzâ-ı mâderânede pek cüz’î olan vefeyât (birinci 3 
ayda: %14), ırzâ-ı  sınâîde pek çoktur (ilk 3 ay zarfında %56) 

 Bu hâlde ilk altı ay zarfında vefeyât: emzik ile büyütülen çocuklarda, meme 
verilenlerden “4 defa daha ziyâdedir”. Lakin, çocuk yaşta ilerledikçe ırzâ-ı sınâiye 
daha iyi tahammül edeceğinden, dokuzuncu aydan sonra emzik ile büyütülenler 
arasında vefeyât diğerlerinden ancak 2 misl ziyâdedir. 

 Irzâ-ı mâderî, vefeyât-ı etfâle karşı mücâdelede en mü’essir bir vâsıta ise de 
şerâ’it-i sıhhiye dâhilinde tatbîk olunması da fevka’l-âde mühimdir. 
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 Çünkü aksi hâlde muzır, hattâ mühlik olabilir. Irzâ-ı mâderânede “sütün 
kifayetsizliği”: vâlidenin infiâlât ve ihtirâsâtına, hayzine, tabına, fenâ teayyüşüne, 
müskirât istimâline (dâ’-i kü’ûl) emrâz-ı umûmiye

ve mevziyeye (husûsiyle verem) merbûttur. “Sütün fenâlığı” ise: çok defa meme 
zamânlarının intizamsızlığına, fart-ı tagaddîye sebebiyle çocukta zuhûr eden 
ihtilâlât-ı hazmiyye-i vahîmeye aittir. 

Tarz-ı agdiye ve ailenin içtimai mevkiine, tarz-ı hayatına 
nazaran memedeki çocuklarda vefayat

Şişe ile beslenen 
100 çocukta 

vefeyât

Memede beslenilen 
100 çocukta 

vefeyât 

Vefeyât, tarz-ı hayatları iyi olmayan serveti noksan veya gayr-i kâfi olan 
yahut şerait-i sıhhiyeye gayr-ı muvafık yerlerde oturan ailelerde meme 
ile beslenilen çocuklarda vefeyât; tarz-ı hayatları iyi olan ailelerde irzâ'-
yı sınai müracaat olunarak beslenilen çocuklara nispeten gayet azdır.

I'de 20.6   -   II'de 20.6   -   III'te 40.9
I- Müreffeh ailelerde          II- Vasat ailelerde          III- Vasattan dûn ailelerde

I'de 10.3   -   II'de 16.9   -   III'te 22.9
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 Irzâ-ı  mâderîde müddet-i ırzâın da tesiri, ehemmiyeti vardır. Irzâ-ı 
mâderânede vefeyâtın tenâkusu “6 aydan ziyâde emzirmekten” ileri gelmektedir. 
Yalnız birkaç hafta süren ırzâ-ı mâderânede vefeyât-ı etfâl ziyâdeleşir ve âdetâ 
ırzâ-ı  sınâîdeki nisbeti bulur. 

 Bu hâlde: 

 “1-Vâlide sütü, en iyi ve çocuğa en ziyâde elverişli bir gıdâ olup, en az 
vefeyâta sebebiyet verenidir. 

 2- Irzâ-ı mâderâne müddeti ne kadar kısa olursa, vefeyât-ı etfâl o nisbette 
tezâyüd eder. Lâkin bu bâbda bazı kâ’ideler vardır ki herhâlde nazar-ı dikkate 
alınmalıdır. 

 Vâlidenin bi’z-zât çocuğuna bakması fevka’l-âde mühimdir. Vâlide 
tarafından emzirilen çocuklarda kesret-i vefeyât, kalabalık ve çok çocuklu 
âilelerde daha ziyâdedir. Tevlîdât çok olmayan memleketlerde, ırzâ-ı mâderâneye 
devam şartıyla vefeyâtta kıllet görülmektedir.

 Vefeyât-ı etfâlde, ebeveynin vaziyet-i ictimâîyesi de şâyânı mütâlaadır. 
Vâlideleri tarafından emzirilen çocuklarda vefeyâtın noksânı yalnız vâlide 
sütünde olmayıp asıl bi’z-zât takayyüdâtın tesiridir. Hayâtını kazanmaya ve 
sûretle çalışmaya mecbûr olan fakîr vâlidelerin çocuklarında vefeyât, bakımsızlık 
ve gayr-i muvâfık bazı mevâd ile tagaddîye netîcesi ziyâdedir. Irzâ-ı  sanai, 
ırzâ-ı  mâderîyeye kâim olursa emrâz-ı hazmiyeden vefeyât: zengîn âilelerde 2, 
fakîrlerde ise 4 kat ziyâdedir.

 Irzâ-ı mâderânede bile meskenin ehemmiyeti pek ziyâdedir. Velev vâlideleri
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tarafından emzirilmekte olsun, pek dar ve havâsız bir yerde çocuklarda vefeyât 
pek fazladır.

 Herhâlde “Vâlide sütünü emen çocuklar en az ölürler”. Bugün Norveç, İsveç, 
İsviçre ve İngiltere’de etfâlde vefeyâtın tenâkusu, ırzâ-ı mâderînin tamîmi ve 
%50 nisbetini bulan ve Württembergte, Bavyeranın bazı yerlerinde ise çocukların 
emzik ile büyütülmesi âdetinin tesiridir.

 “Bir çocuğun tam bir sıhhatte bulunması için en emin vâsıta vâlidesi 
tarafından emzirilmesi, hem de aylarca emzirilmesidir.”

*

*     *

 Irzâ-ı  sınâîde vefeyât ziyâdedir. -Pis inek sütü, pis şîşe, pis meme başı, 
çocuklarda vefeyâtın başlıca sebebleridir.

 Irzâ-ı  sınâîdeki kesret-i vefeyât hakkında da bir fikir edinmek için şerâ’it-i 
sıhhiyesi her sûretle muntazam olan “Münih” şehrine â’id istatistik cetvellerine 
imâle-i nazar etmek kâfîdir. 

 Vefeyât:

 Irzâ-ı  sınâîde   %80

 Birkaç günler meme verdikten sonra   %12

 Tamâmen meme ile emzirilenlerde   %3

 Doğar doğmaz inek sütü ile emzirilmeye başlanılan çocuklarda
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vefeyâtın ne nisbette ve muhâtaranın ne nisbette ve şiddette olduğunu bu istatistik 
tamâmen göstermektedir. Hele sütün iyi olmaması ile tehlike ne kadar ziyâdedir!

 İnek sütü, hayvânın yiyeceği ile tahavvül ve hastalığı ile tagayyür eyler. 
Ahırın havâsı, sütü televvüs eder. Süt ineğin pis ellerle “sağılmasında”, pis 
kaplarla “naklinde”, pis emzik şişeleri ve meme başları “istimâlinde” pislenir, 
“intânlaşır.” İşte ırzâ-ı  sınâîdeki vefeyâtta hep bu sebebleri de nazar-ı dikkate 
almalıdır.

 Bu hâlde: 

 “Pis inek sütü, pis şişe, pis meme başı, işte çocuklardaki vefeyâtın başlıca 
sebebleri.”

*

*     *

Yolunda beslemek, yolunda bakmak hep kâfî. -Her şeyden evvel vâlide çocuğunun 
yanından ayrılmamalıdır.

 Vefeyât-ı etfâle yalnız sütün tagayyürü sebeb değildir. Hattâ sâf ve hâlis 
bir sütün kemâl-i dikkat ile tahkîmi ve sıhhî ve vesâ’it ile itâsı halinde bile eğer 
çocuk yolunda beslenmez ve büyütülmez ise vefeyât-ı etfâl tenâkus eylemez.

 Çok defa tehlikeli olan “çocuk ishâlleri”, “tagaddî teşevvüşleri”, meme 
ile ırzâ esnâsında da   -her ne kadar nisbeten nâdir ise de-   vukûa gelebilir. 
Bu yolda vâlide memesiyle büyütülen çocuklar ya ziyâde emzirilmekte, veyâ 
fenâ bakılmakta, yâhûd çocuk fenâ giydirilmekte olduklarından beslenmek ve 
bakılmak husûsunda vâlideleri hatâsı olarak vefât eylemektedirler. 
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 Bu hâlde: “Yolunda beslemek, yolunda bakmak fevka’l-âde mühimdir.” Çok 
defa bu husûsdaki cehâlet, çocukları telef eylemektedir. Vâlidelerin en büyük 
hatası, çocukları çok ve ziyâde ve fenâ beslemeleridir. Sık emzirme, memede çok 
tutma, çok fenâdır. Birçok yavrular emzik ile büyütülen çocuklarda olduğu gibi 
sû’-i hazmdan, ishâlden ölmektedirler.

 Vakitsiz yiyecek, bozuk ve pis süt -ki vâlidesi tarafından emzirilenlerde 
müşâhede olunmayıp, yalnız emzik ile beslenenlerde vukûa gelir- mühlik sû’-i 
hazmlara, ishâllere sebebiyet verir.

 Bu hâlde: vefeyât-ı etfâli mûcib olan bu mühim sebeblerden tevakkî için 
vâlidelerin çocuklarını yolunda büyütmeleri, dadıların çocuklara yolunda 
bakmaları lâzımdır ki bu da ancak kavâid-i sıhhiyeye vukûf ile, çocukları çok 
fenâ beslemekten ictinâb ile mümkündür.

 Çocuk beslemek husûsundaki yolsuzlukların, münâsebetsizliklerin, 
yanıbaşında fenâ büyütmeye â’id hatalar da etfâlin vefeyâtında mühim sebebleri 
teşkîl eder. Vefeyât-ı etfâli azaltmak için çocuğa iyi bakmak, çok ve sıcak tutucu 
elbise giydirmemek, kazâ ve ârızalardan ve soğuktan korumak, emrâz-ı sâriyeden 
muhâfaza etmek, velhâsıl hıfzıssıhhaya tevfîken büyütmek lâzımdır. Bu tedâbire 
muhabbet-i mâderâne tesiriyle ancak vâlideler riâyet ederler. 

 Binâaenaleyh: “Vefeyât-ı etfâlde tenâkus-i te’mîn, ancak her şeyden evvel 
çocuğun yanından vâlidesinin ayrılmasıyla mümkün olur.” 
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 Birçok yerlerde vefeyât-ı etfâlde görülen tahallüf “vâlidenin çocuğu yanından 
ayrılıp ayrılmamasındadır.” Köylerde, vâlidenin çocuğu yanında bulunduğu 
mahallerde vefeyât azdır. Hâlbuki çalışmaya ve çocuğunu terke ve sınâî olarak 
ırzâa mecbûr kaldığı yerlerde ziyâdedir. Sanâyiin ileri gittiği, fabrikaların çok 
bulunduğu şehirlerde dağlık yerlerde böyledir. 

 “Vâlidenin, çocuğundan ayrılmadığı yerlerde vefeyât mütenâkıs, iftirâka 
mecbûr kaldığı mahallerde mütezâyiddir.”

 “Tevlîdâtın kesreti, kesret-i vefeyât ile birlikte gider.” Almanya ve Avusturya 
gibi tevlîdâtın ziyâde bulunduğu mahallerde vefeyât ziyâdedir. Çünkü “Çok 
çocuk olan âilelerde vâlidenin lâzım gelen takayyüdâta zamânı kalmaz.” Ondan 
başka vefeyât-ı etfâlde kesret, “ebeveynin fakriyle”, servetin, refâhın fıkdânıyla 
tezâyüd eylemektedir.

 Gayr-i meşrû çocuklarda vefeyâtın sebeb-i kesreti vâlide takayyüdünden 
mahrûmiyetdir. Büyük şehirlerden ırzâ olunmak için köylere gönderilen 
çocuklarda kesret-i vefeyât, hep vâlide takayyüdünden mahrûmiyetden ileri 
gelmektedir.

 Vâlide takayyüdünden mahrûm olan çocuklarda vefeyât, %50’ye hattâ 
75’e kadar çıkmakdadır. Vâkıa, bu çocukların helâki sırf bu mahrûmiyetten ileri 
gelmeyip, rutûbetin, ziyâ ve havâsızlığın da tesiri gayr-i kâbil-i inkârdır.

*

*       *
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Yazın, sıcak zamânlarda çok çocuk ölüyor

 Vefeyât-ı etfâle bâdî olan esbâb meyânında  -velev bildirdiklerimiz kadar 
vahîm olmasın-  pek ehemmiyetten ârî addedilememesi lâzım gelen yaz sıcağının, 
küçüklere tesirâtından da bahsetmek istiyoruz. 

 Hemen herkesçe malûm olan bir hakîkat de, yazın en sıcak zamânlarda 
Temmuz ve Ağustos aylarında husûsiyle 3.2 derece daha ziyâde sıcak …… dar 
mahallerde, çamaşır yıkanan ve hattâ yemek pişirilen bu yerlerde vefeyât-ı etfâlin 
%30-40a kadar çıkmasıdır. Bu şerâ’it dâhilinde meme ile büyütülen veyâ sınâî 
olarak emzirilen çocuklarda vefeyât hemen aynı nisbettedir.

 Bazı etibbâ böyle sıcak zamânlarda vefeyâtın kesretini sütün tagayyürüne, 
bir takımı da harâretin çocuklarda susuzluğu ikâ ile fazla tagaddîye sebebiyet 
vermesine atfeylemektedirler. Herhâlde memede olan çocuklarla her türlü 
kavâid-i sıhhiyeye tevfîken şişe ile emzirilenlerde vefeyâtın aynı nisbette olması 
“doğrudan doğruya harâretin” tesirini göstermektedir. 

 Bunun için, yazın sıcak zamânlarda küçük çocuğun az emip yemesi, hafîf 
giydirilmesi, yatakta az örtülmesi, bulunduğu odanın husûsiyle geceleri bolca 
havâlandırılması lâzım olduğu herkesçe bilinmelidir.

*

*       *
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Vefeyât-ı Etfâlin Önünü Almak

Her vâlide, çocuğunu kendi emzirmelidir. -Her hanım kız  “çocuk büyütmek” 
fennini öğrenmedikçe evlenmemelidir. 

 Küçük çocuklardaki vefeyâta dâ’ir beyânat ve mütâlaâtımızdan istihsâl 
kılınan netâyic-i mü’ellime bu derece müdhiş bir hâl-i esef-i iştimâlin ne 
gibi vesâit ile ıslâh ve tadîli kâbil olabileceğinden sıhhiyyûn ve ictimâiyyûnu 
düşündürmektedir.

 Vefeyât-ı etfâl hakkında dermiyân olunan bazı esbâba karşı mücâdelede 
hıfzıssıhha -maa’t-te’essüf- âcizdir. Çünkü fakîr âileler nezdinde umûmi 
hıfzısssıhhanın te’mîni güçdür. Gerçi küçük çocukları yazın sıcağın fenâ 
tesirâtından mahfûz bulundurmak üzere serin ve havâdâr odalı amele evleri 
inşâsıyla umûmi hıfzıssıhhattâ bir hatve atılmış ise de, mevki-i file konulan bu 
tedbîr-i sıhhî, mes’ele-i hayâtiye ve ictimâîyenin ehemmiyeti ile ne mütenâsib, 
ne de kâfîdir. Bu acz için de en muvâfık ve mü’essir olanı, doğrudan doğruya 
vefeyât-ı etfâle bâdî olan esbâbı nazar-ı dikkate alarak sıhhiyyûnun, bütün 
faaliyetini “telkîn” ve “ikaz” ve hattâ “tedrîs” husûsunda tekâfüs ettirmek ve bu 
bâbda cehâlet-i umûmiye karşı bir cihâd açmakdır. 
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 1- “Her  vâlide kendi çocuğunu emzirmelidir.” Meme vermesine imkân 
yoksa bunun yerine ancak ırzâ-ı  sınâî şâyân-ı kabûl olmalıdır.

 2- “Hiçbir hanım kız” çocuk büyütmek fennini öğrenmedikçe, yani, ırzâ, 
elbâs ve sıhhî hayât husûsunda çocuğa bakmayı bilmedikçe evlenmemelidir.

 Her genç kadın, her çocuğun kendi vâlidesi, sütüne hakk-ı sarîhi olduğuna 
kanâat getirdiği, her hanım kız nazarî ve mümkünse amelî olarak çocuk beslemeyi 
ve yolunda büyütmeyi bildiği zamân vefeyât-ı etfâle dâ’ir tarik-i tahfizde büyük 
bir hatve atılmış olacakdır.

 Vefeyât-ı etfâlden tahfiz gâyet sâde üç teklîfte hulâsa edilebilir:

 1) Her türlü vesâ’it ile vâlideleri bi’z-zât ırzâa teşvîk.

 2) Bi’z-zât ırzâ mümkün olmadığı takdîrde -hıfzıssıhhat-i etfâle dâ’ir 
kavâide riâyet etmek şartıyla-  ırzâ-ı  sınâîyi te’mîn. 

 3) Genç kızlara, hanım kızlara nazarî ve mümkünse amelî çocuk büyütmek 
fennini tedrîs eylemek.

*

*       *
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Emzirmeyen vâlideler nâdirdir. -Çok defa zengîn emzirmek istemez,
fakîr emzirmeye devam edemez. “Analar Birliği”, “Anne Şefkati”

cemiyyetleri. -Mecbûrî sigorta. Fakîr gebe, son haftalarda istirâhat edebilmeli.
Her vâlide çocuğunun âdetâ aylıklı süt annesi olmalıdır.

 Çocuğun, vâlidesi tarafından emzirilmesi ve bi’z-zât bakılması vefeyât-ı 
etfâle karşı en mü’essir bir çâre, bir vâsıtadır. Meme ile büyütme ve bi’z-zât bakma 
sâyesinde vâlide çocuğunu hemen muhakkak olarak kurtarır. “Tıp” emziremeyen 
kadınların nâdir olduğuna kânidir. Çok defa müşkülât ve adem-i imkân, tabâbete 
â’id olmayıp ondan hâricdir ki şu cümle ile hulâsa edilebilir: “zengîn emzirmek 
istemez, fakîr ise emzirmeye devam edemez.” Zengîn için adem-i ırzâ ahlâkî bir 
mes’ele, bir âdet hükmündedir ki genç kadının sâlim ve ictimâî bir terbiyesiyle 
“aristokrasi”ye â’id bu inhimâke karşı gelinebilir. Her ebenin, hasta bakıcının, 
dadının, hattâ tabîbin vazîfesi bu gibilere: her vâlideye â’id “din-i tabiî” bi’z-
zât çocuğunu emzirip bakması olduğunu ihtâr ve telkîndir. Fakîr ve amele içinse 
mes’ele daha bâdî, daha müşküldür. Çünkü bir işçi kadın için, ticârette me’mûr 
bir vâlide için çocuğunu ırzâa devam, adem-i faâliyeti ile [nafaka] ve taayyüşünü 
iktisâba mâni ve ziyâ-i mevki ve me’mûriyeti müstelzimdir.

 Bu bâbda şerâ’it-i ictimâîyeyi tadîl ve ıslâh lâzımdır. Karnında bir çocuk 
taşıyan, memesine yapışık çocuğu olan her kadın, cemiyyet-i beşeriyye için 
mühim bir sermâyeye hâdimdir. Heyet-i ictimâîye ona muâvenete,
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onu himâyeye mecbûrdur. Bu mecbûriyet yalnız hayır ve insâniyet hissiyle değil, 
cemiyyete te’mîn-i menfaat iktizâsıyladır.

 Gebe kadın, bi’l-hassa taşıdığı çocuğun nefi nokta-i nazarından ve bi’l-
âhire yine aynı sebeble, ırzâın ilk haftalarında çalışmamalıdır. İşte bunun için 
işçi kadının bu zamân zarfında gündeliği taht-ı te’mîne alınmalıdır. Çünkü îfâ’ 
ettiği hizmet, dükkân ve destegâhdaki işten daha mühim ve daha fâ’idelidir. Bu 
yolda emzikli ve gebe kadının tazmîni ile dünyâya gelen ve gelecek olan çocuk 
kurtarılmış olur. 

 Hükümât-ı hâzıradan  -velev nâdir-  bazıları, tevlîdinden itibâren işçi 
kadına çocuğunu beslemek üzere gündeliğini te’mîn ve 2 ay me’zûniyet itâ 
eylemektedirler. İşçi olmayanlar -azâ ve mukayyed-   olmak şartıyla, “analar 
arasında yardım” gibi bazı husûsi cemiyyât-ı hayriyye-i ictimâîye tarafından 
mazhar-ı muâvenet olmaktadırlar. Bu gibi cemiyyâta mensûb olmayanlar her 
sûretle istifâdeden mahrûmdurlar. İşte bu sebebden bugün fakîr bir kadın için 
gebe olmak kadar bedbahtlık yoktur. Muâvenet-i cemiyyetlerine hasbü’z-zarûre 
yazılacaklar yazılanlardan pek çok ziyâdedir. 

 Bazı memleketlerde bi’z-zât emzirenlere “ırzâ mükâfâtı” itâsına karâr 
verilmişdir. Meselâ, Macaristan’da hükûmet çocuğunu emziren fakîr vâlidelere 
mâhiye 12 kron itâ eyliyor. Fransa’da “analar şefkati” “ırzâ-ı ırzâ-ı mâderâne” 
nâmlarında bazı cemiyyâtı husûsiye bi’z-zât meme verenlere mükâfât vermekte 
ise de birçok memleketlerde bu husûsda hâlâ bir şey yapılmamışdır. 



DR. BESİM ÖMER

153



NÜFÛS MES'ELESİ VE KÜÇÜK ÇOCUKLARDA VEFEYÂT

154

(74) 

   En iyisi Almanya’da olduğu gibi, amelenin hayâtlarını “sigorta ettirmeye” 
mecbûr tutulmalarıyla gündeliklerine göre her hafta sigorta kasasına bir miktar 
para tevdîine icbâr edilmesidir. Bu kasa hâmil ve ırzâ zamânında çocuğuna vakf-ı 
vücûd eden kadın ameleye gündeliğini te’diye eder. Ondan başka bu kasalara 
destigâh ve fabrika sâhiblerinin, hükûmetin de yardım etmesi lâzımdır. Çünkü 
cemiyyet-i beşeriyye için çocuk, bu yolda yardıma esâsen müstahak olan bir 
ihtiyârdan çok nâfidir. 

 Velhâsıl bir çocuğun hayâtını tahlîs ve te’mîn için:

 1) “Fakîr kadın, hâmilinin son haftalarında istirâhat edebilmeli.”

 2) “Her vâlide âdetâ, çocuğunun gündelikli süt nenesi olmalıdır.”

*

*      *

Irzâ-ı  sınâîde sıhhî süt tedâriki.  -Belediye süthaneleri. –“Süt damlaları”, “Küçük 
çocuklar muâyenehâneleri”

 

 Bazen vâlide çocuğunu emziremediğinden ırzâ-ı sanaiye ve bu sûretle iyi 
inek sütü tedârikine mecbûr olur. Bir vâlide pek nâdir olarak çocuğunu emziremez 
ve çok defa olduğu gibi süt nene de tutamaz ise bi’l-mecbûriye emzik şîşesine 
mürâcaât eder ki bunun için de “iyi süt” bulmak lâzımdır. Hâlbuki bugün iyi süt 
tedâriki fevka’l-âde müşküldür. 
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 Memâlik-i mütemeddinede, hemen bütün şehirlerde “sıhhî süt” nâmıyla 
iyi bir süt tedâriki mümkündür. Bu sütler “tüberkülin” zerk edilerek verem 
olmadığı anlaşılan ve kuru ot, yâhûd başka sıhhî bir yiyecek ile beslenilen, her 
gün temizlenerek iyi tutulan ahırlarda yaşayan ineklerden el ve esvâbı dezenfekte 
edilmiş inekçiler tarafından temiz kaplara sağılanlardır.

 Sütün matlûb bir terkîb-i kimyevîde kalması için ineğin sâlim olması ile 
berâber iyi bakılması ve yolunda beslenmesi lâzımdır. Yeşil ot, şalgam veyâ 
pancar yaprakları vesâ’ir, bu gibi şeyler ineğin sütünü muzır kılar. Gebe ve hasta, 
husûsiyle memesi iltihâblı ve ishâle mübtelâ inek sütünü kullanmamak lâzımdır. 
Çocuğa gâyet temiz sağılmış ve muzır hiçbir madde ilâve olunmamış mikroptan 
ârî süt verilmelidir.

 “Sıhhî süt” kapalı ve soğutulmuş şişeler içinde doğrudan doğruya hânelere 
sevk olunur. Lâkin bu gibi sıhhî sütten, fiyatının âlî olması cihetiyle yalnız ağniyâ 
istifâde eylemektedir. Meselâ Berlin’de yalnız 7000 çocuk sıhhî belediye sütünden 
istifâde etmektedir. Hâlbuki 26.000 çocuk bu sütten mahrûm olmaktadır. Ümmîd 
olunur ki Kopenhag’daki “belediye süthânesi” gibi şehrin, belediyenin muâveneti 
ile âdî süt fiyatında her yerde küçük çocuklara mahsûs sıhhî süt satılmak üzere 
“süthane”ler te’sîs edilsin ve hâlis ve sâf süt tedârikince çekilen müşkülâta bir 
nihâyet verilsin.

 Bu tedâbir ile vefeyât-ı etfâli tahdîd mümkün olacak mı? Vukûât, 
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iştibâhı dâîdir. Hala Kopenhag’da vefeyât-ı etfâl %18.7 raddelerindedir. Meselâ 
ittihâzine şâyân addedilebilecek “belediye süthânesi” bulunmayan yerlerde ise 
daha ziyâdedir. 

 Küçük şehirlerde ve kasabalarda tabiî süt tedâriki gâyet müşküldür. Sütü 
tağşîşâtdan kurtarmak çok güçdür. 

 İyi bir sütün tedâriki imkanında bile nasıl hazırlanması ve çocuğun yaşına 
göre ne kadar su ilâve edilmesi lâzım geleceği bilinmediği sûrette yine çocuğun 
hasta olmak ihtimali vardır. Bu sebebden dolayıdır ki birçok yerlerde belediyeye 
â’id -yâhûd- bazı erbâb-ı hamiyyet tarafından mü’esses “süt damlası” nâmında 
hayrathâneler vardır. Buralarda takîm olunmuş ve çocuğun yaşına ve hâline göre 
sulandırılıp şekerlenmiş sıhhî ve ucuz süt satılmakdadır. 

 Asıl teessüf olunacak cihet bu “süt damlalarının” hala bazı yerlerde te’sîs 
olunamaması ve mü’esses bulunan yerlerde de henüz birçok vâlidelerin mürâcaât 
etmemesidir.

*

*      *

Çocuk büyütmesini iyi bilmeli. -Çocuk büyütmek usûlü öğrenilmeli.- 
Süt damlaları, çocuk bakım yurtları.

 Meme veren vâlidelere yardım etmek, veremeyenlere sıhhî sûrette 
hazırlanmış ve sulandırılmış hâlis süt itâ eylemek de kâfî değildir. Belki zengîn 
ve fakîr annelere:
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 “Bir çocuğu nasıl beslemek ve ne yolda büyütmek lâzım geldiğini” de 
öğretmek iktizâ eder.

 Her hanım kız, evlenmeden evvel, vefeyât-ı etfâlin sebebleri, ittihâzı lâzım 
gelen tedâbir-i sıhhiye-i asliyeyi bilmeli, çocuğu nasıl emzirmek, nasıl temiz 
tutmak, nasıl giydirmek, nasıl banyo etmek, elhâsıl çocuğun bulunduğu mahali 
nasıl havâlandırmak, sıcak havâlarda ne yolda harâretten korumak iktizâ ettiğini 
öğrenmeli. İşte, vâlideliğe nâmzed olanlara istikbâlde bir vazîfe-i mukaddese! 
Her sanatta, her işte mülâzemete, çıraklığa, tahsile ihtiyâc yok mu? 

 Çocuk hıfzıssıhhati, yalnız hanım kızlara değil, hanımefendilere, hanımlara, 
sütninelere, muallimlere, hasta bakıcılara, dadılara, elhâsıl tekmîl kadınlara tedrîs 
olunmalıdır.

 İşte, bu sebebden, bugün birçok memleketlerde, inâs mekâtib-i âliyesinde 
“çocuk büyütmek” fenni tedrîs olunmaktadır. Almanya’da muktedir etibbâ ve 
tecrübe-dîde hasta bakıcıların nezâreti altında fukarâ’ çocuklarına bakmak üzere 
genç kadınlara ve kızlara, istikbâldeki vâlidelerin vazîfeleri amelî sûrette tedrîs 
edilmek maksadıyla “mini miniler yurdu” te’sîs olunmuştur.

 Hakîkaten, çocuk büyütmek husûsunda ne nazarî ve ne amelî hiçbir 
malûmâtı olmayan ne kadar vâlideler vardır! Bu gibiler için üstadım (Boden) 
ilk defa Fransa’da “küçük çocuklar muâyenehânesi”ni te’sîs eylemişdir. Erbâb-ı 
ihtisâstan bir tabîbin nezâreti altında olan



DR. BESİM ÖMER

161



NÜFÛS MES'ELESİ VE KÜÇÜK ÇOCUKLARDA VEFEYÂT

162

(78) 

bu mü’esseselere getirilen çocuklar muâyene olunur, tartılır vâlidelere lâzım 
gelen tedâbir tavsiye edilir. Burada her vâlidenin bi’z-zât meme vermesi için 
lâzım gelen teşvîkatta bulunulur. Birçok çocukların huzuruyla vâlideler arasında 
hâsıl olan rekabet, bekleme salonunda cereyân eden müzâkerât ve mükâlemât, 
ve muâyene esnâsındaki tenbîhât “küçük çocuklar muâyenehânelerinin” 
muvaffakiyâtına yardım etmekdedir.

 Bi’l-âhire, “küçük çocuklar muâyenehâneleri” ile “süt damlaları” 
birleştirilerek pek çok istifâde te’mîn olunmuştur. Burada hem çocuklar 
muâyene edilmekte, hem de sütleri olmayan vâlidelere çocuklarının yaşlarına 
göre sulandırılmış sıhhî süt satılmakta veyâ meccânen  itâ olunmaktadır. Sütün 
meccânen itâsı vâlideyi ırzâ-ı  sınâîye teşvîk gibi telakkî edildiğinden “sıhhî 
sütün” şehirlerde “âdî süt” fiyatında satılması daha fâ’ideli addolunmaktadır.

 Çocuk muâyenehâneleri muâvenetten ziyâde sıhhî bir mü’essesedir. Gâyesi 
tedrîs ile ırzâ-ı mâderâneyi teşvîkdir. Çocuk büyütmek husûsunda meccâni bir 
vaz ve tedrîsdir. Lâkin ırzâ-ı  mâderânenin adem-i imkânında vâlideler şehirde 
âdî süt fiyatında sıhhî ve müstahzar ve yaşa ve kâbiliyyet-i hazmiyyeye göre 
sulandırılmış süt satmak da bu mü’esseselerin cümle-i vazâ’ifindendir.

 Avrupa’da, te’mîn-i maîşete mecbûr olan vâlidelerin çalışdıkları saatlerde 
küçük çocuklarını muhâfaza etmek ve takayyüdât-ı lâzıma altında bulundurmak 
maksadıyla “çocuk bakım yurtları- kreşler” te’sîs olunmuştur. Bu mü’esseselere 
üç yaşına kadar olan çocuklar kabûl edilmektedir.
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 Tamâmen sıhhî bir sûrette te’sîs olunan bu “bakım evleri”, aynı zamânda 
vâlidelere, küçük çocuklara bakım yollarını gösteren birer amelî mekteb 
hükmündedir. Avrupa’da kalabalık mahallerde, kadınların, vâlidelerin en ziyâde 
çalışmakta oldukları mahallere, civâr sıhhî bir sûrette inşa olunan “çocuk bakım 
yurtları” ya tamâmen belediyeler tarafından te’sîs olunmuştur veyâhûd idârelerine 
muâvenet edilmektedir.

 “Poponiyer” nâmında olan mü’esseselere küçük çocuklar ya nehâri veyâhûd 
leyli olarak tevdî olunur. Bu mü’esseselere, bir taraftan vâlideleri nezdinde 
kalamayan küçük çocuklar, diğer cihetten kendi çocuklarını emzirmeye devam ile 
berâber inek sütünü kaldıramayan çocuklara da süt nenelik etmek üzere fukarâ’ 
emzikli kadınlar kabûl edilir.

 “Çocuk bakım yurdu” aynı zamânda, “küçük çocuklar muâyenehânesi” 
vazîfesini de görebilir. Belediyeler tarafından idâre olunan yurtlarda sıhhî süt, 
mukim emzik şîşeleri furûht veyâ meccânen tevzî olunur. 

Hulâsa 
Vefeyât-ı etfâle karşı mücâdelede ictimâî muâvenet. -Süt damlaları, 

çocuk muâyenehâneleri, ırzâ haneler, te’sîsi ile sıhhî takayyüdât.- Çocuk 
büyütmek usûlünün nazarî ve amelî tedrîsine himmet. 

 

 Pek ziyâde yükselen vefeyât-ı etfâle karşı mücâdelede te’mîn-i muvaffakıyet 
ancak ictimâî, sıhhî, tıbbî tedâbiri ve çocuk büyütmek husûsunda nazarî ve amelî 
tedrîsâtı te’mîn ile kâbildir.
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 Çocukların pek zaîf bir hâlde tevlîdlerine başlıca sebeb ebeveynin hastalığı 
ve vâlidenin hâmil zamânında hıfzıssıhhate mugayyir hayâtıdır. “Dâhil-i rahimde 
çocuk büyütmek” mes’elesi ile bugün ziyâde iştigâl olunuyor. Hâmil kadınların 
son zamânlarda “te’mîn-i istirâhati” tevlîdâtın fenni bir sûrette te’mîni maksadıyla 
vilâdethânelerin teksîr ve ıslâhı ve tedrîsât-i vilâdiyenin ikmâli gâyet mühim 
vazâ’if-i ictimâîyeden madûddur.

 1) Her fakîr gebe kadına ve çocuğunu besleyen her vâlideye muâvenet-i 
lâzımada bulunmak için husûsi “analara yardım”, “anne şefkati” cemiyyetleri 
te’sîs veyâ “mecbûri sigorta” usûlü tatbîk edilmelidir.

 2) Küçük çocukların sûret-i ırzâ ve infâkını derece-i neşv ü nemâlarını takîb 
fevka’l-âde mühim olduğundan, “küçük çocuklar muâyenehâneleri” ile meme 
veremeyen kadınların çocuklarına âdî süt fiyatında veyâ meccânen “sıhhî süt” 
tedâriki için “süt damla”ları, “ırzâ hâne”ler te’sîs edilmeli. Bu mü’esseseler her 
türlü teşkîlâtı câmii olmalıdır. 

 3) İnâs mekteplerinde “şahsî hıfzıssıhhat”dan başka “çocuk büyütmek” 
fennini nazarî ve “süt damlalarında”, “çocuklar muâyenehânelerinde” amelî 
tedrîs etmelidir. Bugün küçük çocuklar “süt damla”larında ve “çocuklar 
muâyenehânelerinde” muâyene ve takîb vâlideleri bi’z-zât meme vermeye 
teşvîk edilmekte ve sütleri çocuklarına kâfî olmayan veyâhûd hastalananlarla 
ırzâaa devam edemeyeceklere çocukların yaşlarına, sıkletlerine, kâbiliyet-i 
hazmiyelerine göre sıhhî ve mukim süt verilmektedir. 
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